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Nationell strategi för digitaliseringen av skolvä-
sendet  
avseende förskolan, förskoleklassen, fritidshemmet samt 
den obligatoriska skolan 
 

Förord 
Regeringen gav den 24 september 2015 Statens skolverk i uppdrag att föreslå nat-
ionella IT-strategier för skolväsendet (U2015/04666/S). Strategierna ska bidra till 
ökad måluppfyllelse och likvärdighet genom att den strategiska potential som IT 
har tillvaratas i hela skolväsendet. Skolverket ska föreslå två IT-strategier, dels en 
som vänder sig till förskolan, förskoleklassen, fritidshemmet samt grundskolan och 
motsvarande skolformer, dels en som vänder sig till gymnasieskolan, gymnasie-
särskolan och skolväsendet för vuxna.  
 
Av uppdraget framgår att strategierna ska innehålla målsättningar och insatser för 
att stärka förutsättningarna för en likvärdig tillgång till IT inom skolväsendet, en 
stärkt digital kompetens hos elever och lärare, strategisk kompetens hos förskole-
chefer och rektorer samt förutsättningar för att digitaliseringens möjligheter ska tas 
till vara för skolutveckling och för utveckling av undervisningen. Strategierna ska 
också innehålla skolformsspecifika insatser som är relevanta för respektive skol-
form.  
 
Skolverket har valt att kalla strategierna för Nationell strategi för digitaliseringen av 
skolväsendet och precisera för vilka skolformer och annan verksamhet respektive 
strategi avser i en underrubrik. Därmed uttrycks att de utmaningar som skolväsen-
det ställs inför i stor utsträckning är gemensamma. Det uttrycker också ambitionen 
att bidra till att hela skolväsendet får förutsättningar att ta tillvara alla möjligheter 
som digitaliseringen erbjuder, med huvudfokus på att stödja elevernas lärande och 
för skolutveckling i mer generella termer. I den föreliggande strategin används be-
nämningen skola när samtliga obligatoriska skolformer avses medan förskola, för-
skoleklass och fritidshem benämns separat. Gymnasieskolan, gymnasiesärskolan 
och skolväsendet för vuxna kommer att behandlas i samband med att Skolverket 
redovisar en strategi för dessa. 
 
Strategin är utformad så att tillräcklig tid avsatts för att kunna uppnå visionen. Sär-
skild hänsyn har tagits till att det är stora skillnader mellan olika delar av skolväsen-
det och att det tar tid att utveckla lokala strategier både för att säkerställa infrastruk-
tur och tillgång till digitala verktyg men framförallt att ge personal tid att utveckla 



 
Redovisning av regeringsuppdrag 

 2016-04-04 
3 (107) 

2015:01153  
 
sin kompetens. Vid en samlad bedömning har Skolverket funnit att 2022 är en rim-
lig tidsram för att säkerställa likvärdiga förutsättningar i hela skolväsendet. 
 
Projektgruppen som arbetat med uppdraget har bestått av Katarina Lycken Rüter 
och Peter Karlberg, båda vid Skolverkets utvecklingsavdelning. 

  



 
Redovisning av regeringsuppdrag 

 2016-04-04 
4 (107) 

2015:01153  
 

Vision för förskola, förskoleklass, fritidshem och 
den obligatoriska skolan 2022  

● Alla barn och elever utvecklar en adekvat digital kompetens.  
● Skolväsendet präglas av att digitaliseringens möjligheter tas tillvara så att de 

digitala verktygen och resurserna bidrar till att resultaten förbättras och 
verksamheten effektiviseras.  

 
För att ovanstående ska gälla krävs att 
 

● Skolans styrdokument tydliggör uppdraget att ge eleverna adekvat digital 
kompetens. 

● Förskolechefer och rektorer har adekvat förmåga att strategiskt leda digitalt 
utvecklingsarbete i förskola, förskoleklass, skola och fritidshem. 

● Personal som arbetar med barn och elever i förskola, förskoleklass, skola 
och fritidshem har kompetens att välja och använda ändamålsenliga digitala 
verktyg i sitt arbete. 

● Det finns tillräcklig tillgång till digitala verktyg i alla förskolegrupper för att 
kunna utnyttja digitaliseringens potential i det pedagogiska arbetet. 

● Personal som arbetar med barn och elever har tillgång till digitala verktyg 
och lärresurser för arbete i och utanför förskolan, förskoleklassen, skolan 
och fritidshemmet. 

● Eleverna har tillgång till digitala verktyg och lärresurser för arbete i och ut-
anför skolan. 

● Det finns tillräcklig infrastruktur samt teknisk och pedagogisk support på 
förskoleenheter och skolenheter. 

● Det finns ett stort utbud av ändamålsenliga digitala läromedel som effektivt 
utnyttjar teknikens möjligheter och därutöver används andra digitala lärre-
surser i stor omfattning. 

● Det sker ett omfattande delande av resurser och såväl elever som personal 
som arbetar med barn i förskola, förskoleklass, skola och fritidshem kan 
enkelt hitta dessa.  

● Arbetssituationen för personal som arbetar med barn och elever i förskola, 
förskoleklass, skola och fritidshem karaktäriseras av att digitaliseringen un-
derlättar planering, genomförande, uppföljning och utvärdering av under-
visning och annat arbete med barn och elever liksom av att mer administra-
tiva uppgifter och rapportering effektiviseras.  

● Det finns ändamålsenliga digitala redskap för att följa elevernas utveckling 
och för analys av undervisningen som ger stöd för att förbättra denna.  
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Strategi för att nå visionen 2022 
För att nå visionen krävs insatser av många olika aktörer. I Skolverkets förslag ne-
dan beskrivs dels vad som behöver göras på nationell nivå, dels vilka förväntningar 
som ställs på huvudmannanivå. Förslagen är grupperade i områden utifrån de krav 
som ställs för att nå visionen.  
 
I visionen används uttrycket ”adekvat digital kompetens” för att tydliggöra att den 
digitala kompetensen dels förändras över tid i takt med utvecklandet av såväl an-
vändande som verktyg, dels för att markera att det inte är möjligt att precisera en 
absolut nivå då den digitala kompetensen successivt behöver utvecklas relaterat till 
barn och elevers förutsättningar. 

Förskolans, förskoleklassens, skolans och fritidshemmens styrdo-
kument tydliggör uppdraget att ge eleverna adekvat digital kompe-
tens  
Skolverket redovisar förslag till förändringar i styrdokumenten senast den 30 juni 
2016.  

Förskolechefer, rektorer och personal som arbetar med barn och 
elever i förskola, förskoleklass, skola och fritidshem har adekvat 
digital kompetens 
Alla Skolverkets insatser förhåller sig till digitaliseringen av samhället och skolvä-
sendet. 
 
Processer påbörjas skyndsamt för att säkerställa dels att IT-strategisk kompetens 
tydligt skrivs in i uppdragen att genomföra det statliga rektorsprogrammet och att 
genomföra utbildning för förskolechefer, och dels att adekvat digital kompetens är 
en tydlig del av examensmålen i lärarutbildningen. 
 
Skolverket erbjuder särskilda kompetensutvecklingsinsatser med avseende på digital 
kompetens och digitaliseringens påverkan på undervisning och lärande för rektorer, 
förskolechefer, förskollärare, lärare och annan personal som arbetar med barn och 
elever inom Skolverkets nationella skolutvecklingsprogram från 2016 och framåt. 

Alla i skolväsendet har likvärdig tillgång till digitala verktyg 
Personal som arbetar med elever i förskoleklass, skola och fritidshem har tillgång 
till digitala verktyg motsvarande ett personligt verktyg per anställd (1:1) inom två år. 
 
Det finns tillräcklig infrastruktur, i vilken också ingår teknisk och pedagogisk IT-
support, i förskoleenheter, skolenheter och på fritidshem inom tre år. 
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Elever i grundskolans och motsvarande skolformers årskurser 1–9 (10) har tillgång 
till ett personligt digitalt verktyg (1:1) inom tre år. 
 
Barn i förskolan och elever i förskoleklass har tillgång till digitala verktyg motsva-
rande minst ett verktyg på fem barn/elever (1:5) inom fyra år.  
 
Personal som arbetar med barn på förskolor har tillgång till digitala verktyg mot-
svarande ett personligt verktyg per anställd (1:1) inom fyra år. 

Undervisning och administration tar tillvara digitaliseringens möj-
ligheter 
Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM) ges under 2016 i uppdrag att utforma 
en resurs som kan tillgodose att stöd finns tillgängligt över hela landet så att förs-
kollärare, lärare och elever enkelt kan få tillgång till kunskap om alternativa verktyg.  
 
SPSM får fortsatt möjlighet att stödja uppbyggnad av Skoldatatek eller liknande 
verksamheter i de delar av landet där sådana resurser saknas. 
 
Skolverket bevakar området learning analytics, samordnar arbetet med standardut-
veckling inom utbildningsområdet, samt bidrar till att skapa samlade råd, riktlinjer 
och stöd för en nationellt samverkande IT-arkitektur inom det skoladministrativa 
området.  
 
Skolverket bevakar möjligheter till samordnat internationellt arbete främst inom 
Europeiska skoldatanätet (EUN)1, med ett fördjupat samarbete med de nordiska 
länderna, i frågor som rör skolväsendets digitalisering.  
 
Skolverket undersöker och utvecklar möjligheter för att förenkla för personal som 
arbetar med barn och elever att hitta lärresurser kopplade till styrdokumenten. 
 
Innovationsdriven utveckling främjas kontinuerligt genom statliga medel.  
 
Nationella digitala prov införs successivt under den tidsperiod som strategin omfat-
tar, 2017-2022. 
 
Skolverket fortsätter påbörjade utvecklingsarbeten gällande myndighetens statistik-
hantering för att förenkla för målgrupperna, till exempel när det gäller inmatning 
och statistikhämtning, digitala nationella prov, där automaträttning av provdelar 

                                                 
1 http://www.eun.org/about;jsessionid=874F85A2D0F6907B83E662843E9DDB40 2016-03-06 

http://www.eun.org/about;jsessionid=874F85A2D0F6907B83E662843E9DDB40
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och/eller möjlighet att ta del av samlad data för enklare och bättre analys ingår i 
utvecklingsarbetet.  
 
Skolverket samverkar med huvudmannaorganisationerna och Internetstiftelsen i 
Sverige (IIS)2 för att driva en samlad anslutning till Skolfederation3, i syfte att skapa 
förenklad åtkomst av för skolväsendet värdefulla resurser. 

Forskning och uppföljning av strategin 
Forskning kring digitaliseringens påverkan på undervisning och lärande ges från 
2017 ökat statligt stöd. Detta stöd utlyser och fördelar Skolforskningsinstitutet 
inom ramen för sitt uppdrag. 
 
Under den tidsperiod som strategin omfattar, 2017–2022, intensifieras uppföljning-
en av digital kompetens och användandet av digitala verktyg i skolväsendet.  

                                                 
2 ”IIS (Internetstiftelsen i Sverige) ansvarar för internets svenska toppdomän .se, med registrering 
av domännamn samt administration och teknisk drift av det nationella domännamnsregistret. Sedan 
september 2013 sköter IIS också drift och administration av toppdomänen .nu. Försäljningen av 
domännamn sker genom återförsäljare, så kallade registrarer. IIS är en privat stiftelse, när du regi-
strerar ett domännamn hos oss föder du därför inga kommersiella intressen utan en stor del av 
avgiften går till satsningar för att utveckla internet i Sverige genom olika projekt.” hämtat från IIS 
hemsida https://www.iis.se/domaner/ (hämtad 2016-03-06) 
3 https://www.skolfederation.se/om/ (hämtad 2016-03-06) 

https://www.iis.se/domaner/registrera
https://www.iis.se/domaner/registrera
https://www.iis.se/domaner/teknik
https://www.iis.se/domaner/registrera/nu/
https://www.iis.se/domaner/aterforsaljare/
https://www.iis.se/om
https://www.iis.se/vad-vi-gor
https://www.iis.se/domaner/
https://www.skolfederation.se/om/
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Bakgrund till, resonemang om, kostnader för och 
konsekvenser av förslagen i strategin 
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1. Nationella IT-strategier i ett internationellt per-
spektiv 
Skolverket har låtit göra en utredning där europeiska rekommendationer samt åtta 
länders nationella IT-strategier för skolväsendet beskrivs och diskuteras4. De ut-
valda länderna (Australien, Danmark, Irland, Nederländerna, Norge, Nya Zeeland, 
Singapore och USA) har liknande grundförutsättningar som Sverige när det gäller 
allmän teknisk nivå och levnadsförhållanden i övrigt.  

1.1 Samlad kunskap om nationella IT-strategier 
Nationella IT-strategier är inget stort forskningsområde. Robert Kozma, en av de 
främsta internationella forskarna inom området skolväsendets digitalisering, har 
dock i flera sammanhang lyft fram vikten av att IT-satsningar i skolväsendet inte 
görs isolerat utan att man får störst och mest långvarig effekt om dessa satsningar 
sker i nära anknytning till andra reformer eller strategier. Det kan gälla både inom 
skolområdet eller i samhället i övrigt5. 
 

                                                 
4 Bilaga 1  
5 Kozma (2008) ICT, Education Reform and Economic Growth (2008) 
(http://download.intel.com/education/EvidenceOfImpact/Kozma_ICT_Framework.pdf  (hämtad 
2016-03-06) och Kozma (2005): National Policies that Connect ICT-based Education Reform to 
Economic and Social Development, Human Technology Volume 1 (2), October 2005, 117-156. 
DOI: http://dx.doi.org/10.17011/ht/urn.2005355  (hämtad 2016-03-06) 

http://download.intel.com/education/EvidenceOfImpact/Kozma_ICT_Framework.pdf
http://download.intel.com/education/EvidenceOfImpact/Kozma_ICT_Framework.pdf
http://download.intel.com/education/EvidenceOfImpact/Kozma_ICT_Framework.pdf
http://download.intel.com/education/EvidenceOfImpact/Kozma_ICT_Framework.pdf
http://download.intel.com/education/EvidenceOfImpact/Kozma_ICT_Framework.pdf
http://download.intel.com/education/EvidenceOfImpact/Kozma_ICT_Framework.pdf
http://download.intel.com/education/EvidenceOfImpact/Kozma_ICT_Framework.pdf
http://download.intel.com/education/EvidenceOfImpact/Kozma_ICT_Framework.pdf
http://download.intel.com/education/EvidenceOfImpact/Kozma_ICT_Framework.pdf
http://download.intel.com/education/EvidenceOfImpact/Kozma_ICT_Framework.pdf
http://download.intel.com/education/EvidenceOfImpact/Kozma_ICT_Framework.pdf
http://download.intel.com/education/EvidenceOfImpact/Kozma_ICT_Framework.pdf
http://download.intel.com/education/EvidenceOfImpact/Kozma_ICT_Framework.pdf
http://download.intel.com/education/EvidenceOfImpact/Kozma_ICT_Framework.pdf
http://download.intel.com/education/EvidenceOfImpact/Kozma_ICT_Framework.pdf
http://download.intel.com/education/EvidenceOfImpact/Kozma_ICT_Framework.pdf
http://download.intel.com/education/EvidenceOfImpact/Kozma_ICT_Framework.pdf
http://download.intel.com/education/EvidenceOfImpact/Kozma_ICT_Framework.pdf
http://download.intel.com/education/EvidenceOfImpact/Kozma_ICT_Framework.pdf
http://dx.doi.org/10.17011/ht/urn.2005355
http://dx.doi.org/10.17011/ht/urn.2005355
http://dx.doi.org/10.17011/ht/urn.2005355
http://dx.doi.org/10.17011/ht/urn.2005355
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http://dx.doi.org/10.17011/ht/urn.2005355
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http://dx.doi.org/10.17011/ht/urn.2005355
http://dx.doi.org/10.17011/ht/urn.2005355
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2011 publicerade det amerikanska utbildningsdepartementet en internationell kart-
läggning av 21 länders IT-satsningar under senare år6. Den är gjord utifrån både 
litteraturstudier och intervjuer. I sammanfattningen konstateras bland annat att de 
internationella data som finns har ett snävt fokus och att ganska få länder deltar i 
internationella undersökningar. Vidare hittades inga data på länders investeringar i 
utvärdering eller uppföljning. 
 
Det finns alltså, trots det stora intresse för och de stora investeringarna i ökad digi-
talisering av skolväsendet, ganska lite samlad kunskap om hur olika länder har arbe-
tat strategiskt kring dessa digitaliseringsfrågor och vilka resultat arbetet har givit.  

1.2 Europeiska rekommendationer 
I början av december 2015 publicerade det europeiska skoldatanätet EUN, till-
sammans med Europeiska Unionens sekreteriat för Grand Coalition for Digital 
Jobs, en sammanställning av ett antal framgångsrika projekt som handlar om att 
stärka ungdomars digitala färdigheter och kompetenser inom formell eller icke-
formell utbildning7. Synpunkterna är sammanställda under tre rubriker: operation-
ella, strategiska och taktiska rekommendationer. 
 
De operationella rekommendationerna lyder: undvik att program eller initiativ dub-
bleras, samarbeta med andra aktörer inom samma område för att dra nytta av 
varandras kunskaper och erfarenheter, publicera öppet alla utfall och resultat av 
programmet, uppmuntra frivilligt engagemang, inkludera insatser som aktivt främ-
jar en god könsbalans inom IT-området, och integrera utvärderingsinsatser som en 
del av programmet. 
 
De taktiska rekommendationerna är att ta med många olika aktörer (IT-industrin, 
politiken, utbildningssektorn, ideell sektor etc.), stödja lärares vidareutveckling av 
sina kunskaper och integrera yrkesvägledning för att öka närheten till arbetsmark-
naden. 
 
De strategiska rekommendationerna lyder: försök att få brett politiskt stöd för pro-
grammet, uppmuntra och stöd en integration av formellt och icke-formellt lärande, 
försök att uppnå god koordination mellan lokala, regionala och nationella initiativ, 
bidra till att skapa en samsyn mellan de olika aktörerna för att om möjligt skapa en 

                                                 
6 Bakia, Murphy, Anderson & Trinidad (2011): International Experiences With Technology in Edu-
cation: Final Report. U.S. Department of Education, Office of Educational Technology and the 
Office of Planning, Evaluation and Policy Development, Policy and Program Studies Service. 2011. 
7 Dalla Vecchia, Kerr, Recheva & Cannella (2015): Formal and Non-formal Educational Pro-
grammes on Digital Skills and Competences. Best Practices and Recommendations. European 
Schoolnet, Brussels 2015.  



 
Redovisning av regeringsuppdrag 

 2016-04-04 
11 (107) 

2015:01153  
 
gemensam målbild och fokusera på attitydförändrande kompetenser som pro-
grammering.   
 
Underlaget för rekommendationerna består av ett antal fristående projekt och slut-
satserna låter sig därmed inte omedelbart överföras till hur en nationell strategi bör 
utformas. Skolverket kan ändå konstatera att de skrivningar i uppdraget som lyfter 
fram vikten av såväl samarbete som rollfördelning, av kompetensutvecklingsinsat-
ser för förskolechefer, rektorer och personal som arbetar med barn och elever samt 
behovet av en gemensam målbild väl överensstämmer med rekommendationerna.  

1.3 Jämförelser mellan olika länders IT-strategier 
Den utredning som Skolverket låtit genomföra innehåller jämförelser mellan åtta 
olika länders digitala satsningar inom skolområdet.  

1.3.1 Tekniska frågor 
Länder som har stor yta och är glest befolkade måste ofta lägga betydande summor 
på bredbandsutbyggnad. Detta är väl känt i Sverige, som sedan lång tid har haft en 
omfattande satsning på just bredbandsutbyggnaden8. Ett sätt att fördela dessa 
kostnader på flera aktörer är att, som i Nya Zealand, låta skolorna bli lokala bred-
bandsnav som småföretag och hushåll i närheten kan dra nytta av. Kanada hade en 
likartad strategi på 1990-talet.  
 
En väl utbyggd nätkapacitet är en nödvändig förutsättning för skolverksamhet, som 
ofta kännetecknas av såväl många anslutna digitala enheter, som samtidig använd-
ning av för bredband tunga resurser (som till exempel strömmad film). I det ameri-
kanska utbildningsdepartementets internationella översikt från 2011 konstateras att 
20 av 21 undersökta länder satsar på ökad nätkapacitet för skolor. Vissa länder sät-
ter mål för hur mycket bredband varje elev ska ha – USA har tagit fram rekom-
mendationer som säger att 2014 borde varje elev ha 0,5 Mbit/s och detta bör öka 
till 2 Mbit/s 2018. En grupp chefer på delstatsnivå i USA liksom en grupp ir-
ländska forskare anser att nivån borde vara 10 Mbit/s år 2018.  
 
I flera länder har intresset för att utrusta varje elev med en personlig enhet (1:1) 
minskat, för att i stället öka när det gäller nätkapaciteten. Flera länder, bland annat 
Australien och Danmark, som har haft ambitiösa mål att lägga statliga pengar på att 
skapa 1:1-situationer för hela årskullar i hela landet, har övergått till att satsa på att 
skolorna har god nätkapacitet och kan hantera BYOD (Bring Your Own Device).  

                                                 
8 Se Bredbandsstrategi för Sverige http://www.regeringen.se/rapporter/2009/11/n20098317itp/  
(hämtad 2016-03-06) och It i människans tjänst 
http://www.regeringen.se/rapporter/2011/10/n2011.12/  (hämtad 2016-03-06)  
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Det tekniska landskapet förändras kontinuerligt. Det sägs uttryckligen i en av de 
australiensiska utvärderingarna, att nationella program eller strategier måste vara 
flexibla och öppna för snabba tekniska förändringar när det gäller till exempel an-
vändarenheter, lagringsformer, molntjänster med mera. Det gäller med andra ord 
att undvika att specificera vilka tekniska lösningar skolor ska använda.  
   

1.3.2 Strategiernas uppbyggnad 
Flera länder, däribland Australien, Singapore och Irland, bygger sina strategier på 
en uttalat pedagogisk teori som konstruktivistiskt lärande (Irland), TPACK9 (Au-
stralien) eller kollaborativt lärande och self-directed learning (Singapore). Den pe-
dagogiska teorin är avsedd att genomsyra samtliga insatser. 
 
Många länder har med förändringar av läroplanerna och även bedömning eller 
prov, som delar i IT-strategin. Läroplansförändringarna handlar vanligen om att få 
ett större inslag av ”framtidskompetenser” (så kallade 21st century skills). Provfrå-
gan diskuteras dels som en följd av förändrade läroplaner, dels i termer av ett gene-
rellt ökat inslag av digitala prov (USA och Irland). 
 
Det framgår av sammanställningen av de olika nationella strategierna att i stort sett 
samtliga länder inkluderar rektorerna i något eller flera avseenden. I de flesta av 
strategierna finns också kompetensutvecklingsinsatser för lärare med.  
 
Flera länder betonar vikten av att göra skolans digitalisering och skolans utveckling 
till en angelägenhet för fler än bara personal som arbetar inom skolområdet. Det 
kan vara vårdnadshavare, lokalsamhället, arbetslivet med flera. Ibland nämns även 
ideell sektor, till exempel i Australien, Irland och Nya Zealand. 
 
Det är vanligt med statliga satsningar på utveckling av digitala lärresurser – Austra-
lien, Danmark, Nya Zealand, Singapore och USA har ett sådant element i sina IT-
strategier. Vissa länder, som Nederländerna (fram till för några år sedan), USA och 
i viss mån Norge med NDLA, satsar på öppna lärresurser (Open Educational Re-
sources, OER). Andra, som Danmark, Australien och Singapore satsar mer på 
kommersiella resurser. 
 
Vissa länder har en tydlig komponent av forskning och utveckling i strategin, till 
exempel Singapore, Nya Zealand och i viss mån Irland. Det är däremot ovanligt 
med utvärdering som del av strategin – det är inte så många länder som har genom-

                                                 
9 http://www.tpack.org/ (hämtad 2016-03-06) 

http://www.tpack.org/
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fört utvärderingar och de som gör det tycks bara utvärdera delar av strategin. Så har 
till exempel Danmark utvärderat hur digitala resurser påverkar pedagogiken respek-
tive tidsåtgången i en rapport10 och Nya Zealand har utvärderat kompetensutveckl-
ingsinsatser.  

1.4 En svensk strategi i internationellt ljus 
Förslaget till nationell strategi för skolväsendet i en digital tid har förstås många 
gemensamma nämnare med andra länders IT-strategier. Några övergripande frågor 
kan dock vara särskilt värda att nämna. 

1.4.1 Grundläggande utgångspunkter 
Flera länder bygger, som nämnts ovan, sina IT-strategier på en uttalad pedagogisk 
teori. Uppdraget till Skolverket om att ge förslag till nationella IT-strategier uttalar 
att strategierna ska grundas på vetenskap och beprövad erfarenhet och vila på den 
syn på kunskap och lärande som kommer till uttryck i läroplanerna. Som bakgrund 
finns också den rekommendation som Europaparlamentet och Europeiska union-
ens råd meddelade 200611, där digital kompetens beskrivs som en av åtta nyckel-
kompetenser för livslångt lärande. Digital kompetens beskrivs som särskilt viktig 
för självförverkligande och personlig utveckling, aktivt medborgarskap och anställ-
ningsbarhet. Nyckelkompetenserna beskrivs också som mycket viktiga för innovat-
ion, produktivitet och konkurrenskraftighet samt nödvändiga i ett kunskapssam-
hälle och för en mer flexibel arbetskraft som snabbare kan anpassa sig efter en för-
änderlig och tätt sammanlänkad värld. Även OECD (2010) förde i en studie om 
The New Millennium Learners fram digitaliseringens allt större betydelse för skol-
väsendet12.  Uppdraget att förbereda eleverna för ett aktivt deltagande i ett allt mer 
teknikorienterat arbets- och samhällsliv ställer höga krav på digital kompetens.  
 
I arbetet har Skolverket valt att utgå från Digitaliseringskommissionens definition 
av digital kompetens. Kommissionen definierar i sitt slutbetänkande att digital 
kompetens 
”utgörs av i vilken utsträckning man är förtrogen med digitala verktyg och tjänster samt har för-
måga att följa med i den digitala utvecklingen och dess påverkan på ens liv. Digital kompetens 
innefattar de kunskaper, färdigheter, den förståelse och motivation som individen behöver i den 

                                                 
10 Rambøll (2014): Anvendelse af digitale læremidler – effektmåling. Juni 2014. 
https://www.uvm.dk/-/media/UVM/Filer/Udd/Folke/PDF15/Aug/150804-Digitale-
laeremidler-rapport_september2014.ashx (hämtad 2016-03-06) 
11 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/HTML/?uri=URISERV:c11090&from=SV 
(hämtad 2016-0306) 
12 OECD.  (2010), Are the New Millennium Learners Making the Grade?: Technology Use and Educational 
Performance in PISA 2006, Educational Research and Innovation, OECD Publishing, Paris. 
DOI: http://dx.doi.org/10.1787/9789264076044-en  

https://www.uvm.dk/-/media/UVM/Filer/Udd/Folke/PDF15/Aug/150804-Digitale-laeremidler-rapport_september2014.ashx
https://www.uvm.dk/-/media/UVM/Filer/Udd/Folke/PDF15/Aug/150804-Digitale-laeremidler-rapport_september2014.ashx
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/HTML/?uri=URISERV:c11090&from=SV
http://dx.doi.org/10.1787/9789264076044-en


 
Redovisning av regeringsuppdrag 

 2016-04-04 
14 (107) 

2015:01153  
 
förändringsprocess digitaliseringen innebär. Utvecklingen sker kontinuerligt vilket innebär att de 
krav som kommer att ställas på digital kompetens, i privatlivet och samhällslivet liksom inom 
utbildningen och arbetslivet, fortlöpande förändras. Digital kompetens är därmed inget statisk, 
innebörden av begreppet förändras utifrån teknikens och tjänsternas utveckling.  
 
Digital kompetens innefattar kunskap och förmåga att säkert och kritiskt använda informations-
samhällets teknik i arbetslivet, på fritiden och för kommunikationsändamål. Medvetenhet om 
frågor som rör den tillgängliga informationens validitet och tillförlitlighet är också avgörande i den 
digitala kompetensen. Individen kommer kontinuerligt behöva utveckla sin digitala kompetens för 
att ha förutsättningar att använda digitala verktyg och tjänster utifrån sina egna behov och utifrån 
det som förväntas av dem men också för att bidra till innovation och utveckling av produkter och 
tjänster.”13 
 
Strategins vision om att alla elever ska ha uppnått adekvat digital kompetens är 
sålunda inte statisk utan föränderlig över tid i harmoni med utvecklingen av använ-
dandet, tekniken och tjänsterna. 
 
En svårighet när det gäller digitaliseringsfrågor är att det vetenskapliga underlaget 
är begränsat. Under de senaste åren har visserligen andelen svenska forskningspro-
jekt och redovisade resultat kring skolväsendets digitalisering ökat, men framför allt 
när det gäller den klassrumsnära forskningen finns fortfarande stora luckor i kun-
skapsbildningen. Inte minst därför är det väsentligt att fortlöpande följa upp de 
insatser som beslutas, för att kunna värdera och omvärdera dem.  
 
Begreppet beprövad erfarenhet har ingen exakt definition i lagtext eller förarbeten. 
Skolverket definierar beprövad erfarenhet som en erfarenhet som är dokumente-
rad, delad och prövad i ett kollegialt sammanhang14. I detta avseende är underlaget 
när det gäller skolans digitalisering begränsat. Däremot finns det en stor erfarenhet 
av att använda digitala verktyg i undervisningen, som också i stor utsträckning delas 
i olika sammanhang såsom i sociala medier, på konferenser och seminarier.  

1.4.2 Teknikutveckling och -tillgång 
Genomgången av IT-strategier från olika länder visar på ett skifte i fokus från att 
utrusta varje elev med ett personligt verktyg till att skapa förutsättningar för att ta 
med och använda egna digitala verktyg (BYOD, Bring Your Own Device). Denna 
utveckling har ett starkt samband med den snabba teknik- och tillgångsförändring-
en när det gäller digitala verktyg. 2015 redovisade IIS till exempel att 77 procent av 
alla svenskar (12 år och äldre) har tillgång till en smart mobil, en ökning med 100 

                                                 
13 http://www.regeringen.se/contentassets/b69dac4f05d44e8d836cdd91a5a7401b/digitaliseringens-
transformerande-kraft--vagval-for-framtiden-sou-201591 s 80 (hämtad 2016-03-06) 
14http://www.skolverket.se/polopoly_fs/1.186370!/Menu/article/attachment/Vetenskaplig_grund
PM_Skolverket.pdf  (hämtad 2016-03-06) 

http://www.regeringen.se/contentassets/b69dac4f05d44e8d836cdd91a5a7401b/digitaliseringens-transformerande-kraft--vagval-for-framtiden-sou-201591
http://www.regeringen.se/contentassets/b69dac4f05d44e8d836cdd91a5a7401b/digitaliseringens-transformerande-kraft--vagval-for-framtiden-sou-201591
http://www.skolverket.se/polopoly_fs/1.186370!/Menu/article/attachment/Vetenskaplig_grundPM_Skolverket.pdf
http://www.skolverket.se/polopoly_fs/1.186370!/Menu/article/attachment/Vetenskaplig_grundPM_Skolverket.pdf
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procent på fyra år15. Samtidigt kan konstateras att den ökade tillgången inte är 
jämnt fördelad. I Medierådets första demografiska undersökning 2015 konstateras 
att när 89 procent av alla 9–12-åringar i höginkomstfamiljer har tillgång till en egen 
smart mobil, är samma andel för 9–12-åringar i låginkomstfamiljer 66 procent. På 
liknande sätt skiljer sig datortillgången åt, där 81 procent av 13–16-åringar i högin-
komstfamiljer äger en egen dator, medan motsvarande siffra för 13–16-åringar i 
låginkomstfamiljer är 61 procent16. 
 
Den svenska skollagen har starka skrivningar om likvärdiga förutsättningar. Alla ska 
ha lika tillgång till utbildning i skolväsendet, oberoende av geografisk hemvist och 
sociala och ekonomiska förhållanden. Utbildningen inom skolväsendet ska vara 
likvärdig inom varje skolform och inom fritidshemmet oavsett var i landet den an-
ordnas (1 kap. 8–9 §§ skollagen). Eleverna ska också utan kostnad ha tillgång till 
böcker och andra lärverktyg som behövs för en tidsenlig utbildning. Med lärverktyg 
avses den utrustning och materiel som eleven behöver för att kunna nå målen i 
utbildningen17. En strategi för att säkra elevers likvärdiga tillgång till digital teknik 
kan därför inte byggas på att de ska ta med egna verktyg till skolan, eller kunna 
använda egna verktyg i skolarbete utanför klassrummet. Däremot finns det anled-
ning att reflektera över på vilka sätt befintliga egna verktyg skulle kunna integreras i 
undervisningen och att noga utvärdera hur och till vad dessa digitala verktyg kan 
och bör användas. Här påverkas bland annat frågan om skolenhetens och fritids-
hemmets infrastruktur. Med flera digitala verktyg per elev uppkopplade på det ge-
mensamma nätet, krävs betydligt större bandbredd än vid många vanliga kontors-
miljöer.  
 
Värt att notera när det gäller teknik och tekniklösningar är det tydliga samband som 
internationella studier visar mellan graden av teknisk support och användningsgra-
den i klassrummet. Länder som i internationella undersökningar (som The IEA 
Second Information Technology in Education Study, SITES, 200618 och den euro-
peiska undersökningen ESSIE 201319 ) har mest teknisk support, redovisar också 
högst användning av digital teknik i klassrummen. 

                                                 
15 https://www.iis.se/docs/Svenskarna_och_internet_2015.pdf  s 11 (hämtad 2016-03-06) 
16 http://statensmedierad.se/download/18.24d1e3b61513e2cb2f48ad59/1449480094181/Ungar-
och-medier-2015-demografi-ver1.pdf  s 8 (hämtad 2016-03-06) 
17http://www.skolverket.se/polopoly_fs/1.214583!/Menu/article/attachment/Mer%20om%20avg
ifter%20i%20skolan%20rev%20feb%202015.pdf (hämtad 201603-06) 
18 N. Law, W.J. Pelgrum, T. Plomp (Eds.) 2008: Pedagogy and ICT Use in Schools Around the 
World. Findings from the IEA SITES 2006 study 
19 https://ec.europa.eu/digital-agenda/sites/digital-agenda/files/KK-31-13-401-EN-N.pdf 
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1.4.3 Samarbete mellan olika aktörer 
Flera länder betonar i sina IT-strategier vikten av att göra skolans digitalisering och 
skolans utveckling till en angelägenhet för fler än enbart den personal som arbetar i 
skolväsendet. Det behövs en ökad samverkan mellan skola, arbetsliv och akademi 
samt mellan alla de olika aktörer som riktar sig mot skolväsendet.  
 
Det har inte varit möjligt att genomföra en studie av alla de olika aktörer som på 
olika sätt engagerar sig i skolväsendets digitalisering. Det har dock varit relativt 
vanligt att huvudmän inkluderat kompetensutvecklingsresurser och även strategiskt 
stöd till verksamheten i sina upphandlingar av hårdvara. Därmed har lokala strate-
gier påverkats av aktörer som har ekonomiska intressen. I många fall har detta upp-
fattats som positivt och gett ett bra stöd under genomförandet. Det förekommer 
också att huvudmän enskilt upphandlar denna typ av stöd utan koppling till hård-
varuinköpen. Under senare år har det också växt fram ett antal aktörer med fokus 
på programmering, där aktiviteter oftast är riktade till barn och ungdomar på friti-
den. Särskild uppmärksamhet riktas ibland mot flickor för att skapa förutsättningar 
för en jämnare könsbalans i senare val av inriktning för studier och arbetsliv. Dessa 
initiativ baseras ofta på volontärer och kan ha stöd i olika former från främst aktö-
rer inom branschen. För att utveckla detta och för att ta vara på de erfarenheter 
som gjorts behöver samverkan med aktörer utanför skolväsendet förbättras. Ett 
exempel på detta är arbetet med att ta fram strategier för digitaliseringen av skolvä-
sendet där ett ökat samarbete mellan olika aktörer påbörjats genom Vinnova-
projektet Trippel Helix20. 

2. Det svenska skolväsendets digitalisering  
Skolväsendets digitalisering har på olika sätt diskuterats länge och redan på 1980-
talet ingick datakunskap i grundskolan. Ett antal olika projekt har genomförts, som 
till exempel den nationella satsningen på IT i skolan (ITiS) som pågick mellan 1999 
och 2002, och uppdraget 2005 till Myndigheten för skolutveckling att ge stöd till 
förbättrad användning av informationsteknik i förskola, skola och vuxenutbildning 
som ledde till Praktisk IT- och mediekompetens (PIM)21. PIM-satsningen, som 
pågick 2006-2013, nådde en stor del av den svenska lärarkåren.     
  
I oktober 2011 lanserade den dåvarande regeringen It i människans tjänst – en digital 
agenda för Sverige22 med visionen att Sverige ska bli bäst i världen på att utnyttja digi-

                                                 
20  http://www.vinnova.se/sv/Resultat/Projekt/Effekta/2013-01779/Trippel-Helix---Nationell-
samling-for-skolans-digitalisering/ (hämtad 2016-03-06) 
21 http://www.mynewsdesk.com/se/pressreleases/it-uppdrag-till-myndigheten-foer-skolutveckling-
39143 (hämtad 2016-03-06) 
22 http://www.regeringen.se/rapporter/2011/10/n2011.12/ (hämtad 2016-03-06) 
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taliseringens möjligheter i samhället. Den digitaliseringskommission som tillsattes 
2012 hade som uppdrag att analysera den digitala utvecklingen, visa på digitali-
seringens möjligheter, samverka med andra aktörer och ge förslag på åtgärder. Digi-
taliseringskommissionen lämnade sitt slutbetänkande, Digitaliseringens transformerande 
kraft - vägval för framtiden (SOU 2015:91)23, i december 2015 och i en sammanfatt-
ning av betänkandet ges följande beskrivning av digitaliseringens möjligheter: 
 
“Genom att använda digitaliseringens möjligheter kan vi skapa ett individualiserat, demokra-
tiskt, klimatsmart och jämställt samhälle. Fattar vi bara de nödvändiga strategiska besluten kan 
vi åter ta tätpositionen. Då skulle vi t.ex. kunna använda nya stora data för att begripa, ut-
veckla och styra komplexa system, som vården. Vi kan hitta en rimlig balans mellan säkerhet, 
integritet och innovation och därför ha såväl trygga medborgare som ett blomstrande innovativt 
näringsliv och stor samhällstillit. Vi kan förändra trygghetssystemen så att de fungerar för ett nytt, 
diversifierat, föränderligt arbetsliv. Vi kan införa ett reellt livslångt lärande där människor ges 
möjlighet att kontinuerligt utveckla nya kunskaper och kompetenser. Våra myndigheter kan 
tolka regler så positivt som möjligt för digitaliseringen och de direkt hindrande reglerna kan tas 
bort.”24 
 
Digitaliseringskommissionen ägnade sitt andra delbetänkande i mars 201425 framför 
allt åt skolväsendets digitalisering. I betänkandet gavs en rad konkreta förslag för att 
få digitaliseringen att bli en naturlig del av utbildningarna från förskola till högskola, 
bland annat genom reviderade styrdokument26 och kompetensutveckling för lärare 
och rektorer27. I förordet till betänkandet skrev kommissionens ordförande Jan 
Gulliksen att IT inte är ”den enda faktorn för att utveckla skolan, men en viktig del 
i en nödvändig förändring”. I betänkandet uttrycks detta bland annat i formulering-
ar som:  
 
“Redan i dag genomsyrar it stora delar av vårt samhälle, en utveckling som kommer att fortsätta. 
För att kunna verka och fungera i dagens och framtidens samhälle behövs både en förmåga att 
hantera digitala verktyg och en mer teoretisk förståelse för vad det digitala är och vad som krävs 
där. Med hjälp av it kan svensk skola och undervisning öka verksamhetens innovativa förmåga 
och kvalitet i att förmedla relevanta kunskaper till dagens och morgondagens ungdomar.”28  
  

                                                 
23 http://www.regeringen.se/contentassets/b69dac4f05d44e8d836cdd91a5a7401b/digitaliseringens-
transformerande-kraft--vagval-for-framtiden-sou-201591 (hämtad 2016-03-06) 
24 https://digitaliseringskommissionen.se/wp-content/uploads/2015/12/Broschyr.pdf s 3 (hämtad 
2016-03-06) 
25 https://digitaliseringskommissionen.se/wp-content/uploads/2014/03/SOU-2014_13_total.pdf 
(hämtad 2016-03-06)  
26 ibid s 185 
27 ibid s 196-205 
28 ibid s 21 
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I juni 2013 slöt regeringen och Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) en över-
enskommelse om att genomföra insatser för att främja digitalisering och digital 
samverkan inom olika samhällsområden, ett av dem skolområdet. För skolväsen-
dets del handlade det om att ta fram ett ramverk för stöd i det digitala utvecklings-
arbetet och att etablera en samverkansgrupp med viktiga aktörer inom skolområdet. 
Arbetet med att ta fram ett ramverk resulterade i det webbaserade självskattnings-
verktyget LIKA som lanserades i augusti 201429. Uppdraget att skapa en samver-
kansgrupp resulterade i bildandet av Nationellt forum för skolans digitalisering, en 
brett sammansatt grupp som utarbetade ett förslag på en nationell strategi för skol-
väsendets digitalisering. Gruppens förslag presenterades i mars 201530 och innehöll 
förslag på åtgärder inom ledning, infrastruktur, kompetens och användning, det vill 
säga samma huvudområden som lyfts fram i självskattningsverktyget LIKA. 
 
Uppdraget till Statens skolverk att föreslå nationella IT-strategier för skolväsendet 
syftar till ökad måluppfyllelse och likvärdighet genom att den strategiska potential 
som IT har tillvaratas i hela skolväsendet. Strategiförslagen bygger på tidigare ar-
bete och insatser på området, med ett brett perspektiv på de förutsättningar att ta 
tillvara alla möjligheter som digitaliseringen erbjuder och ett tydligt fokus på ele-
vernas lärande.  

3. Skolverkets samråd 
I arbetet med uppdraget att föreslå nationella IT-strategier för skolväsendet har 
Skolverket, utöver de samråd som hållits med särskilt avseende på styrdokuments-
förändringar, inbjudit ett stort antal aktörer inom området till sju större och ytterli-
gare ett antal mindre samråd i olika konstellationer. Vid flera tillfällen har samråden 
omfattat både innehållet i de nationella strategierna och synpunkter på de särskilda 
kompetensutvecklingsinsatser inom digitaliseringsområdet som Skolverket har fått i 
uppdrag att ta fram inom ramen för de nationella skolutvecklingsprogrammen31. 
Kompetensutvecklingsinsatser är en väsentlig del av den nationella strategin och 
resonemangen om dessa hör därför nära samman med resonemangen om strategi-
ernas innehåll i stort. 
 
Intresset för att bidra med synpunkter till strategierna har varit stort och innehållet 
har varit ganska samstämmigt. Det finns en stark förväntan på att en nationell mål-
sättning ska bidra till en ökad likvärdighet i skolväsendet men också en insikt om 

                                                 
29  http://lika.skl.se/ (hämtad 2016-03-06) 
30 http://skl.se/skolakulturfritid/skolaforskola/digitaliseringskola/vision2020.skolvision2020.html 
(hämtad 2016-03-16) 
31 http://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2015/07/uppdrag-till-statens-skolverk-om-
nationella-skolutvecklingsprogram/ (hämtat 2016-03-06) 
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att mycket återstår att göra och komma till rätta med för att digitaliseringens möj-
ligheter ska kunna tas tillvara. Att det är många faktorer och aktörer som måste 
samverka står klart – och att det finns en vilja och ett engagemang för att göra just 
detta. 

4. Bakgrund till förslagen i strategin 
Förslaget till strategi för digitaliseringen av skolväsendet bygger på en vision där 
skolväsendet 2022 ger alla barn och elever en adekvat digital kompetens och där 
digitaliseringens möjligheter tas tillvara i undervisning och administration så att de 
digitala verktygen och resurserna bidrar till att resultaten förbättras.  
 
För att komma dithän ser Skolverket fem huvudområden där insatser behöver gö-
ras. Nedan redovisas bakgrunden till de olika förslagen inom varje huvudområde, 
med prioriteringar och alternativa möjligheter. 

4.1 Skolans styrdokument tydliggör uppdraget att ge eleverna ade-
kvat digital kompetens  
Enligt uppdraget om nationella IT-strategier ska Skolverket utarbeta förslag till 
förändringar i läroplaner och kursplaner för bland annat grundskolan och motsva-
rande skolformer. Uppdraget anger att Skolverket vid behov ska föreslå föränd-
ringar för att tydliggöra skolans uppdrag att stärka elevernas digitala kompetens och 
innovativa förmåga, för att förbereda dem för ett aktivt deltagande i ett allt mer 
teknikorienterat arbets- och samhällsliv och för ett stärkt entreprenöriellt lärande. I 
uppdraget anges även att förslaget ska innehålla förändringar i läroplaner och kurs-
planer för att förstärka och tydliggöra programmering som ett inslag i undervis-
ningen.  
 
Efter hemställan hos regeringen kommer den del av uppdraget som berör styrdo-
kumentsförändringar för grundskolan och motsvarande skolformer att redovisas 
den 30 juni 2016. När det gäller förskolan görs i arbetet en inventering i syfte att 
förbereda för eventuella justeringar framledes. 
 

4.2 Förskolechefer, rektorer och personal som arbetar med barn 
och elever i förskola, förskoleklass, skola och fritidshem har ade-
kvat digital kompetens  
Det finns ett stort behov av kompetensutveckling kring digitaliseringsfrågor på alla 
nivåer inom skolsystemet, visar både Skolverkets IT-uppföljning 201532 och de 

                                                 
32 It-användning och it-kompetens i skolan 2015 s 31, s 59f, s67f 
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samråd Skolverket har haft kring de nationella skolutvecklingsprogrammen. I upp-
draget om att skapa nationella skolutvecklingsprogram är digital kompetens särskilt 
framskrivet, och i redovisningen den 12 februari 2016 gav myndigheten en första 
beskrivning av insatser med särskilt fokus på digitalisering33.  
 
Att Skolverket erbjuder kompetensutvecklingsinsatser på nationell nivå inom skol-
utvecklingsprogrammen innebär inte att dessa är de enda tillgängliga eller alltid de 
mest lämpliga möjligheterna till kompetensutveckling. Inom digitaliseringsområdet 
finns en rad andra aktörer, såväl myndigheter som organisationer och företag, som 
under lång tid erbjudit kompetensutvecklingsinsatser med fokus på digitalisering 
för olika personalgrupper. Prioriteringar och val av insatser måste grundas på en 
analys av de konkreta behoven inom den egna verksamheten. Det finns många 
huvudmän som har goda erfarenheter av att upphandla stöd för hela organisation-
ens arbete såväl med strategiska frågor som med kompetensutveckling av pedago-
gisk personal och mer praktiska frågor kring hantering av den digitala miljön. 
Andra aktörer såsom det fristående forskningsinstitutet IFOUS34 utvecklar stöd för 
skolutveckling inom flera områden och där samverkar flera huvudmän. Det anord-
nas också konferenser, såväl lokalt som regionalt och nationellt, och det finns ett 
relativt stort utbyte av erfarenhet lärare emellan i sociala medier, via till exempel 
pedagogiska bloggar och Facebook-grupper. Allt detta bidrar till att ge många lä-
rare, förskollärare och övrig skolpersonal en ökad digital kompetens, som i många 
fall inte bara är adekvat utan mycket god. Kompetensutvecklingsinsatser når dock 
inte alltid dem med störst behov, och är ojämnt fördelad över landet. Detsamma 
gäller avsatt tid och organisation för att ge lärare och annan personal möjlighet att 
tillgodogöra sig insatserna.  
 
De nationella skolutvecklingsprogrammen har därmed en viktig funktion i att ge 
samma möjligheter till kompetensutvecklingsinsatser för alla huvudmän. Den 
största utmaningen kommer dock också fortsättningsvis att vara för huvudman, 
förskolechef och rektor att utifrån det systematiska kvalitetsarbetet ge det priorite-
rade utvecklingsarbetet tid och adekvat organisation i den lokala strukturen. Det 
strategiska ledarskapet kring digitaliseringen är avgörande för att ge de förutsätt-
ningar som krävs. 
 
I Skolverkets IT-uppföljning uppger en förvånansvärt hög andel av personalen 
inom förskola (närmare hälften) och skola (något mindre andel) att de har behov av 
grundläggande datorkunskap och kunskap för att använda verktyg som e-post, 
                                                 
33 http://www.skolverket.se/polopoly_fs/1.246211!/Menu/article/attachment/Redovisning-
regeringsuppdrag-U201503844S-160212.pdf (hämtat 2016-03-06) 
34 http://www.ifous.se/about/ (hämtat 2016-03-06) 

http://www.skolverket.se/polopoly_fs/1.246211!/Menu/article/attachment/Redovisning-regeringsuppdrag-U201503844S-160212.pdf
http://www.skolverket.se/polopoly_fs/1.246211!/Menu/article/attachment/Redovisning-regeringsuppdrag-U201503844S-160212.pdf
http://www.ifous.se/about/
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ordbehandlare och kalkylprogram35. Kompetens för att använda den typen av 
funktioner måste betraktas som basal och därmed ingå i huvudmannens ansvar att 
säkra hos all personal. Denna typ av kompetensutveckling lämpar sig också bäst för 
lokal kursverksamhet. 
 
I arbetet med förslag till styrdokumentsförändringar har många lärare och andra 
referenspersoner framfört att förändringar i styrdokumenten inte ensamt är tillräck-
ligt för att stärka den digitala kompetensen hos eleverna. Lärare behöver också stöd 
för att utveckla undervisningen utifrån styrdokumentsändringarna. Insatser i sam-
band med införandet behöver därför utgöras av information om förändringarna, 
kommentarmaterial, stöd för att utveckla undervisningen, och kompetensutveckl-
ing.  

4.2.1 Förskolechefer och rektorer har god förmåga att strategiskt leda digitalt 
utvecklingsarbete i förskola och skola 
De studier som finns kring digitalisering i svenskt skolväsende lyfter samstämmigt 
vikten av rektorernas strategiska kompetens att leda förändringsarbete för under-
visningen ska kunna utvecklas och måluppfyllelsen öka36. Detta är också tydligt i 
andra länders IT-strategier, som i stort sett samtliga inkluderar rektorer37. 
 
Utifrån de samråd som hållits inför utvecklandet av nationella skolutvecklingspro-
gram kan Skolverket konstatera att alla aktörer ger en bild av ett stort behov av 
kompetensutveckling inom digitaliseringsområdet på alla nivåer inom skolväsendet. 
I samråden har det framhållits att det är av stor strategisk vikt att detta behov både 
uppmärksammas och möts genom insatser på nationell nivå. Särskilt angeläget är 
det med insatser för att stärka rektorernas strategiska kompetens när det gäller digi-
taliseringsfrågor. Detta gäller också i den statliga rektorsutbildningen, där uppdraget 
om att ge verktyg för det strategiska arbetet kring de förändringsprocesser som 
digitaliseringen medför behöver förtydligas.  
 
Också behovet av kompetensutveckling för förskolechefer är enligt Skolverkets IT-
uppföljning stort. Fyra av tio förskolechefer anser inte att de har tillräcklig kompe-
tens för att leda det IT-strategiska arbetet. En möjlighet att på nationell nivå bidra 
till kompetensutveckling av förskolechefer, är att ta bort nuvarande begränsningar 
av vilka personalgrupper som kan omfattas av de nationella skolutvecklingspro-
grammen.  
                                                 
35 It-användning och it-kompetens i skolan 2015 s 31 
36 Se t.ex. kap 3 i Tallvid, M. (2015). 1:1 i klassrummet: analyser av en pedagogisk praktik i förändring. Diss. 
Göteborg : Göteborgs universitet, 2015. Göteborg där en sammanfattning av tidigare studier redo-
visas. 
37 Bilaga 1 s 24 
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4.2.2 Personal som arbetar med barn och elever i förskola, förskoleklass, skola 
och fritidshem har adekvat digital kompetens 
I en strategi som syftar till att skapa ett skolväsende som förmår integrera använ-
dandet av digital teknik i verksamheten framstår personalens kompetens som en 
avgörande faktor. Personalen måste kunna identifiera sig med visionen och förstå 
vilken kompetensutveckling som kommer att behövas. Lika viktigt är att förskole-
chef, rektor och huvudman avsätter resurser för att denna kompetensutveckling ska 
komma till stånd, och skapar organisatoriska förutsättningar.  
 
Personal i förskolan behöver digital kompetens såväl för arbetet med barnen i 
gruppen som för eget arbete, dokumentation och administration. Enligt Skolver-
kets IT-uppföljning 2015 anser sig två tredjedelar av personalen i förskolan ha be-
hov av kompetensutveckling kring att använda IT som pedagogiskt verktyg, och 
den andelen har ökat sedan 201238. En möjlighet att på nationell nivå tillgodose 
detta behov av kompetensutveckling är att ta bort nuvarande begränsning när det 
gäller personalgrupper i de nationella skolutvecklingsprogrammen så att program-
men kan öppnas för flera kategorier. 
 
Den digitala kompetens lärare måste ges möjlighet att utveckla består av flera delar. 
En stor del handlar om utveckla undervisningen. Lärare måste kunna avgöra när 
och till vad digitala verktyg kan förbättra undervisningen och därmed elevernas 
lärande. Ett väsentligt område är också hur den tekniktäta miljön påverkar under-
visningsklimatet, hur en kultur kan utvecklas som tillvaratar möjligheterna men 
också hanterar de risker som uppstår till följd av teknikens potential att rikta fokus 
mot annat än de planerade aktiviteterna. Därtill kommer kompetens att hantera 
digitala verktyg för det egna arbetet, för planering och administrerande av elevernas 
arbete. Kompetens att hantera verktyg för uppföljning och analys av elevernas lä-
rande och den digitala miljö som arbetet bedrivs inom är också väsentlig. I de “Mål 
för lärarstudenters kunskaper om IT och lärande” som beslutats vid Göteborgs universitet 
i december 201539 uttrycks den digitala kompetens som lärare behöver omfatta på 
följande sätt:  
 
”Det handlar både om att ha forskningsbaserade kunskaper om betydelsen av IT för olika äm-
nen och ämnesområden och om att kunna integrera sin digitala kompetens med ämnesspecifika 
och pedagogiska kunskaper. Lärare ska kunna förstå, använda, möta, samspela med och ut-
veckla barn och elevers kunskaper och förmågor – och vara förberedda för att organisera undervis-
ning som är relevant och produktiv för dagens och morgondagens barn och elever.”40  
                                                 
38 Skolverkets IT-uppföljning 2015 s 32 
39 http://lararutbildning.gu.se/digitalAssets/1562/1562086_m--l-f--r-l--rarstudenters-kunskaper-
om-it-och-l--rande_151215.pdf (hämtad 2016-03-06) 
40 ibid s 4 

http://lararutbildning.gu.se/digitalAssets/1562/1562086_m--l-f--r-l--rarstudenters-kunskaper-om-it-och-l--rande_151215.pdf
http://lararutbildning.gu.se/digitalAssets/1562/1562086_m--l-f--r-l--rarstudenters-kunskaper-om-it-och-l--rande_151215.pdf
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Den digitala kompetens en förskollärare eller lärare behöver, måste ingå i utbild-
ningen, så att en nyutexaminerad förskollärare eller lärare har de verktyg och för-
hållningssätt som är nödvändiga för att kunna arbeta i ett digitaliserat skolväsende. 
Skolverkets samråd har uttryckt att det finns stora behov av att förtydliga och ut-
veckla området digital kompetens i lärarutbildningarnas undervisning och exa-
mensmål. Regeringen bör överväga hur examensmålen kan skärpas. Universitetens 
lärarutbildningar har också att förhålla sig till den kompetens som strategin förut-
sätter att lärare har. Att alla lärarstudenter, oavsett utbildningsort, har rätt att få en 
adekvat digital kompetens i sin utbildning är en nationell likvärdighetsfråga. 
 
Vikten av insatser på nationell nivå har lyfts fram i Skolverkets samråd. Dels måste 
alla kompetensutvecklingsinsatser som erbjuds av Skolverket förhålla sig till digita-
liseringens möjligheter och svårigheter, dels behövs särskilda insatser för att stärka 
personalens kompetens att välja och använda digitala verktyg för att öka barnens 
och elevernas digitala kompetens och för att stärka lärandet. Insatserna måste fin-
nas på olika kompetensnivåer för att möta den stora spridningen inom området 
digital kompetens, men fokus måste ligga på att säkerställa att all personal som ar-
betar med barn och elever har möjlighet att utveckla adekvat digital kompetens för 
att arbeta i ett digitaliserat skolväsende. Kommande styrdokumentsförändringar, 
kring till exempel programmering, kommer också att kräva omfattande kompetens-
utvecklingsinsatser. 
 
I samråden har de pedagogiska stödstrukturernas betydelse lyfts. Det finns många 
exempel på hur huvudmän har valt att organisera lokala stödstrukturer för att 
stödja och utveckla kompetensen. På vissa skolenheter finns tillgång till IKT-/IT-
pedagoger som driver utvecklingen och som också fungerar som stödresurser. På 
andra skolenheter har förstelärare getts ett särskilt ansvar för området digitalisering 
med motsvarande funktion. Skolverket lämnar inget förslag gällande detta då det 
måste anpassas till lokala förhållanden men understryker behovet av klassrumsnära 
pedagogiskt stöd.  

4.3 Barn, elever och personal som arbetar med barn och elever i 
förskola, förskoleklass, skola och fritidshem har tillgång till digitala 
verktyg  
Tillräcklig tillgång till digitala verktyg skiljer sig åt när det gäller olika skolformer. 
En grundläggande förutsättning för att strategin för digitaliseringen ska lyckas är 
dock att huvudmännen utarbetar lokala strategier för att säkra att elever och perso-
nal har tillgång till digitala verktyg som kan användas såväl inom som utom försko-
lans, förskoleklassens, skolans och fritidshemmets område. För elever och personal 
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i skolan är det också viktigt att de kan administrera sina verktyg så att de enkelt kan 
få tillgång till resurser oavsett när de behöver det. I dessa lokala strategier måste 
också säkerställandet av en tillräcklig infrastruktur i förskoleenhetens och skolen-
hetens lokaler när det gäller sådant som till exempel tillgång till trådlöst nät, tillräck-
lig bredbandskapacitet och tillgång till annan relevant kringutrustning som projek-
torer och skrivare beaktas.  
 
Skolverket utgår från dagens teknik när det gäller trådlösa nät, internetförbindelser 
och de digitala verktyg som är vanliga i utbildningen – bärbara datorer och surfplat-
tor. Den snabba och kontinuerliga utvecklingen på området måste dock beaktas 
och det är tillgängligheten både till verktyg och till information som är essensen i 
förslagen. Förslagen i strategin för digitaliseringen innebär alltså inget ställningsta-
gande när det gäller vilka verktyg som ska väljas utan anger bara önskad nivå även 
om det oftast uttrycks med referens till de just nu vanligaste produkttyperna. 

4.3.1 Infrastrukturella krav  
Först när en tillräcklig infrastruktur är på plats kan utvecklandet av verksamheten 
med de digitala möjligheterna ske till fullo. För personal som arbetar med barn och 
elever och som ska utveckla sin kompetens är det också helt avgörande att de 
grundläggande förutsättningarna är uppfyllda. För att nå visionen för 2022 måste 
därför de mer infrastrukturella förutsättningarna vara på plats tidigare. Målsättning-
en bör vara att infrastrukturen är tillräckligt utbyggd i förskoleenheter, skolenheter 
och fritidshem senast 2020.  
 
Skolverket bedömer att det inte är möjligt att utfärda specifika krav på kapacitet i 
trådlösa nät och bandbredd i förskoleenheter och skolenheter. Respektive huvud-
man måste göra avvägningar och fatta beslut efter verksamhetens faktiska behov. 
Det är dock viktigt att poängtera att skolmiljön skiljer sig väsentligt från andra delar 
av många huvudmäns verksamheter till exempel avseende antalet möjliga samtidiga 
användare av trådlösa nät. Ofta överstiger behovet av anslutna enheter antalet ele-
ver då många idag också har tillgång till egen utrustning som kan anslutas. Verk-
samheten kräver också betydande bandbredd då många samtidigt kan behöva ut-
nyttja resurser som är mycket krävande. Här krävs ett utökat erfarenhetsutbyte mel-
lan huvudmän för att stärka kompetensen kring dessa frågor, vilket skulle kunna 
leda till underlag för rekommendationer. 
 
Det är huvudmännen som har ansvar för att förskoleenheter och skolenheter har 
en väl utbyggd infrastruktur för nyttjande av resurser som digitala läromedel och 
andra lärresurser. Tekniken får inte utgöra ett hinder för skolarbetet och stödfunkt-
ioner måste finnas tillgängliga för att säkerställa avbrottsfria uppkopplingar, säker-
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ställa funktion på mer stationär utrustning som projektorer och liknande samt er-
sätta eventuell defekt utrustning så att undervisningen kan pågå utan teknikrelate-
rade störningar. Det är också huvudmännen som har ansvar för att digitala lärome-
del och lärresurser finns tillgängliga på samma sätt som mer traditionella läromedel.  

4.3.2 Digitala verktyg till personal i förskola, förskoleklass, skola och fritidshem 
Idag har, enligt Skolverkets senaste IT-uppföljning, 23 procent av all förskoleper-
sonal41  en personlig dator eller surfplatta på arbetet42. Motsvarande andel för lärare 
i grundskolan är 96 procent 43. För annan personal som arbetar med barn och ele-
ver finns inga tillgängliga uppgifter.  
 
För att förskollärare, lärare och annan personal som arbetar med barn och elever 
ska kunna utveckla sin kompetens att använda digitala verktyg när det är lämpligt, 
behöver de förstås ha tillgång till digitala verktyg som de själva administrerar. Med 
tanke på de krav som ställs på skolans personal att kunna hantera digital teknik i 
undervisning och administration är det rimligt att alla har tillgång till ett personligt 
digitalt verktyg. Tillgången måste säkras skyndsamt eftersom det tar tid att genom-
föra kompetensutveckling och såväl arbetsbelastning som andra behov innebär 
begränsningar. 
 
Även om andelen förskolepersonal med personligt digitalt verktyg är klart lägre än i 
till exempel grundskolan tycker två av tre att de i hög eller mycket hög grad har 
tillräcklig tillgång till digitalt verktyg i förskolan utanför barngruppen44. Det är dock 
svårt att se att möjligheterna till kompetensutveckling kring användning av digitala 
verktyg kan utnyttjas till fullo utan att alla medarbetare har tillgång till ett personligt 
digitalt verktyg. Enligt Skolverkets IT-uppföljning 2015 anger en stor andel av för-
skolepersonalen att de har ett mycket eller ganska stort behov av kompetensut-
veckling (se 4.2 och 4.2.2). 
 
De allra flesta lärare i grundskolan har tillgång till ett eget digitalt verktyg. För dem 
som ännu inte har det måste dock tillgång prioriteras ur strategiskt hänseende. Det 
finns också anledning att framhålla vikten av digitala verktyg för annan personal 
som arbetar med elever i skolan, till exempel personal på fritidshemmen. I ett digi-
                                                 
41 Skolverkets IT-uppföljning skiljer inte mellan förskollärare och annan personal som arbetar med 
barn i förskolan: ”För att mäta IT-användning och IT-kompetens bland förskolepersonal har ett 
urval om 1 000 individer dragits från registret över personal i förskola och pedagogisk omsorg (vers-
ion 15 oktober 2014). Totalt skickades 1 000 enkäter ut till förskolepersonal. Urvalet stratifierades 
på huvudman där 500 enkäter skickades till förskolepersonal vars förskola hade enskild huvudman 
och 500 med kommunal huvudman.” It-användning och it-kompetens i skolan 2015 s 17 
42 It-användning och it-kompetens i skolan 2015 s 21 
43 It-användning och it-kompetens i skolan 2015 s 43 
44 It-användning och it-kompetens i skolan 2015 s 21 
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taliserat samhälle och ett digitaliserat skolväsende är både möjligheter och problem 
med de digitala verktygen en uppgift som måste hanteras i alla delar av utbildning-
en. Skolrelaterat arbete som eleverna förväntas göra utanför skoltid utförs ofta 
inom ramen för fritidshemmens verksamhet. Arbetet med kritisk och säker nätan-
vändning är också ett exempel där fritidshemmen spelar stor roll i utbildningen, 
och där personalen behöver både kompetens och tillgång till verktyg bland annat 
för att kunna använda resurser som finns tillgängliga på nätet.  

4.3.3 Digitala verktyg till barn och elever 
I förskolan ska tillgången till digitala verktyg vara sådan att verktygen kan användas 
i den pedagogiska verksamheten när så är lämpligt. Erfarenheten visar att detta inte 
kräver att varje barn har tillgång till ett digitalt verktyg. Tvärtom är det oftast en 
fördel att barnen använder digitala verktyg tillsammans med andra barn eller med 
en förskollärare eller annan personal som arbetar med barnen på förskolan45. Verk-
samheten pågår oftast både inom egna lokaler och på andra platser, vilket skapar ett 
behov av mobila enheter. Däremot finns inget krav på att barnen ska ha tillgång till 
verktygen annat än i direkt anslutning till verksamheten. 
 
För elever ser situationen något annorlunda ut. Skolrelaterat arbete begränsas inte 
till den tid eleverna befinner sig i skolenhetens lokaler, vilket blir tydligare ju högre 
upp i åldrarna man kommer. Ju mer det skolrelaterade arbetet inbegriper digitala 
arbetssätt och verktyg desto större krav ställs också på elevernas tillgång till digitala 
verktyg utanför skolenheten, till exempel för hemarbete. Därmed uppstår också 
behov av att fritt kunna använda olika former av resurser vilket innebär att eleven 
behöver kunna administrera sitt eget verktyg. Tillgången till digitala verktyg och 
användningen av dem skiljer sig när det gäller elevernas socioekonomisk bakgrund, 
och användningen av verktygen i förhållande till kön, visar bland annat Medierådets 
undersökningar46. Det är således av stor vikt att skolväsendet ger alla elever likvär-
diga förutsättningar för det kunskapsutvecklande arbetet om och med digitala verk-
tyg.   
 
Allt skolarbete sker inte digitalt. Om och hur digitala verktyg och metoder används 
i skolarbetet är pedagogiska och didaktiska frågor, som måste avgöras av profess-
ionen utifrån de specifika förutsättningarna i undervisningssituationen. Att alla ele-
ver har likvärdiga förutsättningar att arbeta med de läromedel och resurser som 
används är dock ett villkor. 

                                                 
45 Se till exempel Kjällander, S. (2014). AppKnapp – peka, lek och lär i förskolan. Slutrapport.  
s 4-5  www.appknapp.se 
46 http://statensmedierad.se/download/18.24d1e3b61513e2cb2f48ad59/1449480094181/Ungar-
och-medier-2015-demografi-ver1.pdf  (hämtad 2016-03-06) 

http://www.appknapp.se/
http://statensmedierad.se/download/18.24d1e3b61513e2cb2f48ad59/1449480094181/Ungar-och-medier-2015-demografi-ver1.pdf
http://statensmedierad.se/download/18.24d1e3b61513e2cb2f48ad59/1449480094181/Ungar-och-medier-2015-demografi-ver1.pdf
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Enligt skollagen ska utbildningen på grundskolenivå vara kostnadsfri för eleverna. 
Eleverna ska ha tillgång till böcker och andra lärverktyg som behövs för en tidsen-
lig utbildning. I ett skolväsende där alltmer av verksamheten vilar på tillgång till 
digitala resurser och arbetet utförs med digitala verktyg är det huvudmannens an-
svar att säkerställa att alla elever har tillgång till adekvat personlig utrustning som 
kan användas under utbildningen. I allmänhet innebär detta att eleverna behöver 
kunna disponera utrustningen såväl i skolan som annorstädes. Från detta kan un-
dantag göras när det är uppenbart att eleven inte måste ha tillgång till verktygen 
utanför skolenheten för hemarbete. Stor uppmärksamhet måste då fästas vid risken 
att skillnader i tillgång beroende av kön eller socioekonomiska faktorer förstärks 
och ändå kan komma att påverka elevernas arbete i skolan. Grundförutsättningen 
för elever bör därmed vara att varje elev har tillgång till ett personligt digitalt verk-
tyg, ett förhållande som brukar beskrivas som en till en, 1:1. Förskoleklassen skulle 
här kunna vara ett undantag, då det oftast inte ingår i det pedagogiska arbetet att 
eleverna behöver tillgång till undervisningsmaterialet också utanför verksamheten. 
Däremot behövs naturligtvis tillgång till digitala verktyg i verksamheten.   
 
I allt större utsträckning har eleverna tillgång till privat utrustning som kan använ-
das i utbildningen och många huvudmän tillåter att sådan används inom skolenhet-
en och kan kopplas upp på det trådlösa nätet. Det bör därför vara möjligt för en 
elev att välja att använda privat utrustning och således inte ta del av skolenhetens 
erbjudande om kostnadsfri utrustning om detta kan ske utan att undervisningssitu-
ationen kompliceras och att den administrativa bördan ökar.  

4.4 Undervisning och administration tar tillvara digitaliseringens 
möjligheter 
För att undervisningen ska kunna tillvarata digitaliseringens möjligheter krävs inte 
bara tillgång till digitala verktyg, utan också tillgång till innehåll och metoder som 
anpassats till och utvecklats för arbete i en digital miljö. Enligt den analys som 
Skolverket har låtit göra av skolans administration47 tycks det som om många upp-
lever att införandet av digitalt stöd för olika former av arbetsuppgifter inte alltid 
underlättar. Det beror ofta på att systemen i sig inte är tillräckligt användarvänliga 
men också på att de tydliggör processer som tidigare inte varit systematiska och 
synliga. En kategori produkter syftar till exempel till att stödja arbetet med indivi-
duella utvecklingsplaner. När en sådan process digitaliseras kommer kraven på sys-
tematik i rapporteringen från berörda lärare att öka genom att till exempel bedöm-
ningar av alla kunskapskrav måste göras och inte bara de som särskilt behöver 

                                                 
47 Bilaga 2 
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uppmärksammas. Också det faktum att sådana verktyg avses vara tillgängliga både 
för elever och vårdnadshavare för att öka kvaliteten i utvecklingssamtalen ökar 
kraven på kvalitet i den skriftliga informationen vilket också kan bidra till att verk-
tygen upplevs som arbetskrävande. Det är alltså av vikt att de system som införs 
både är användarvänliga och att de utformas så att de inte kräver fler inmatade 
uppgifter än de som faktiskt kommer till nytta. 

4.4.1 Standardutveckling 
Säker hantering av personuppgifter, kvalitet i uppföljning och genomförande av 
undervisning samt tillgång till relevant information kan kraftigt förbättras genom 
användning av olika former av digitalt stöd. Användande av lärplattformar och 
administrativa system är i dag en naturlig del av skolväsendets vardag. Potentialen 
att effektivisera och förbättra verksamheten med hjälp av digitala verktyg är stor. 
Ändå ger inte de nuvarande verktygen de positiva effekter som skulle vara möjliga. 
Detta beror dels på att användningen varierar kraftigt inom skolväsendet, dels på 
att många av de digitala stöden som används inte kan kommunicera med varandra. 
Tillgång till relevant information är en nödvändighet för att kunna garantera en 
verksamhet med god kvalitet. 
 
För att kunna utnyttja möjligheter till effektiviseringar av ett ökande informations-
flöde inom skolsektorn måste arbetet med att utveckla, och i ökad utsträckning 
använda, standarder intensifieras och samordnas. Detta arbete bör drivas av Skol-
verket både därför att standardanvändningen och -utvecklingen berör ett stort antal 
aktörer, såväl huvudmän som leverantörer, och för att myndigheten har en central 
roll när det gäller såväl insamlandet av data som tillhandahållandet av desamma. 
Skolverkets roll som samordnare av arbetet med att utveckla standarder främst för 
att underlätta informationsdelning innebär då ett ökat engagemang i Swedish Stan-
dards Institute (SIS) för att kunna bevaka och driva frågor kring infrastrukturella 
lösningar där standarder är inblandade. Ansträngningar behöver också göras för att 
sprida användandet av befintliga standarder.  

4.4.2 Öppen och länkad data 
Förutom standardutvecklingen har två andra trender stora förutsättningar att un-
derlätta och effektivisera administrativt arbetet inom skolväsendet, nämligen 
  

● öppna data – digital information som är fritt tillgänglig utan inskränkningar, 
● länkade data – för att koppla ihop information från flera olika källor. 

  
Den ökade tillgången till öppen data skapar tillgång till data som kan användas i 
utbildningen. Det ger också tillgång till data som samlas in på nationell nivå men 
som därmed enklare kan användas också regionalt eller lokalt. Exempel på detta är 
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data som samlas in för att kunna följa betygsutvecklingen på nationell nivå men 
som också kan användas lokalt i kvalitetsarbetet. Samma data kan också användas 
av andra aktörer än myndigheter och nya tjänster kan därmed utvecklas. Skolverket 
avser att stödja denna utveckling genom att i ökad utsträckning tillhandahålla in-
formation som öppen data. För att effektivisera flödet behöver också alla system 
för att rapportera in data ses över och former för mer automatiserat uppgiftsläm-
nande utvecklas. Detta är särskilt viktigt både för att minska mängden arbete som 
nu läggs på rapportering och för att kunna säkerställa att data kan göras tillgängliga 
så snart som möjligt efter insamlandet.  
 
Länkad data erbjuder nya möjligheter att skapa värde genom vidare- och återutnytt-
jande av data, vilket bland annat ger goda möjligheter att minska det administrativa 
arbetet generellt. Framförallt ger det dock förutsättningar för att höja användbar-
heten av olika former av information där relationer kan tydliggöras. Ett exempel på 
sådana möjligheter illustreras i Lärarspindeln48 där relationen mellan lärresurser och 
styrdokumenten kan synliggöras, vilket skapar nya förutsättningar att få relevanta 
sökresultat. Inom Skolverket pågår ett arbete med att tillgängliggöra information 
som öppen, länkad data med början under 2016 och arbetet med att automatisera 
uppgiftslämnande till den nationella statistiken har påbörjats.  

4.4.3 En arkitektur för samverkan 
Skolsektorn saknar idag en sammanhållen strategi för att utveckla en IT-arkitektur 
som underlättar integrationen mellan system och tjänster och som gör det lättare 
att utbyta information mellan olika aktörer. Med arkitektur avses i detta samman-
hang styrande riktlinjer, principer, ramverk och rekommendationer för att beskriva 
information och hur information kan utbytas.  
 
Det finns delar av en sådan arkitektur där bland annat en standard för information 
om utbildningstillfällen tagits fram i samverkan mellan myndigheter kallad EMIL. 
Det arbetet har också genererat ett samarbete vilket möjliggör automatiserad upp-
datering av informationen som används såväl i tjänster som Skolverket erbjuder 
som i antagningssystemet till högskolan. Det finns även privata aktörer som baserar 
sina tjänster på samma information. 
 
Numera är EMIL en svensk standard som förvaltas inom ramen för SIS tekniska 
kommitté 450 där ett stort antal aktörer från utbildningssektorn med tonvikt på 
skolområdet samlas. Kommittén har ett flertal arbetsgrupper och där har en del 
andra delar av en arkitektur utarbetats som avser informationsutbytet i samband 
med gymnasieantagningen liksom några andra områden. Kommittén har också tagit 
                                                 
48 http://lararspindeln.se/ (hämtad 2016-03-06) 

http://lararspindeln.se/
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fram en vägledning riktad till främst huvudmän med rekommendationer när det 
gäller standarder för lärresurser och lärplattformar. Vägledningen publicerades nyli-
gen i sin andra version49. En så kallad applikationsprofil avseende beskrivningar av 
lärresurser är också resultat av det arbetet. 
 
Tidigt identifierades också behovet av att skapa en form för enklare användarhante-
ring inom sektorn. Det arbetet resulterade i att IIS 2012 påtog sig att tillhandahålla 
en tjänst – Skolfederation – som möjliggör att huvudmän som valt att ansluta sig 
kan erbjuda lärare och elever att använda sina lokala digitala identiteter (inlogg-
ningsuppgifter) när de ska använda tjänster från olika leverantörer av t.ex. digitala 
läromedel50. Under de samråd som Skolverket genomfört har den stora betydelsen 
av denna typ av infrastrukturella tjänster uppmärksammats och exempel från våra 
grannländer lyfts fram. 
 
För närvarande har federationen omkring 150 anslutna huvudmän och leverantö-
rer. IIS har förklarat sig villigt att fortsätta att driva federationen och kostnaden för 
detta beräknas kunna täckas med nuvarande avgiftsnivå när 300 organisationer an-
slutit sig. Konstruktionen innebär att det är huvudmännen som kontrollerar vilka 
tjänster som ska erbjudas de egna skolenheterna. Det är av stor strategisk betydelse 
såväl för huvudmännen som för leverantörer av digitala tjänster och resurser till 
skolväsendet att fler ansluter sig till federationen, vars styrka ligger i att kunna er-
bjuda denna förenklade form av inloggning som också reducerar kostnaden för att 
få tillgång till ett rikt utbud av tjänster. 
 
Arbetet med att driva på utvecklingen inom infrastrukturområdet behöver förstär-
kas eftersom det har stor betydelse för att effektivisera informationsutbytet och 
administrationen inom sektorn. En sammanhållen arkitektur kan ge stora vinster 
när det gäller informationssamverkan. Denna kan uppnås genom att Skolverket 
som sektorsmyndighet tar på sig en aktiv och samordnande roll. Det bör övervägas 
om denna roll bör framgå av myndighetens instruktion då det är ett långsiktigt en-
gagemang och myndigheten också har väsentliga delar av den nationella informat-
ionen.     
 
Arbete med att skapa förutsättningar för bättre informationssamverkan inom en 
sektor eller bransch genom ett strukturerat arbete förekommer på många håll (t.ex. 
när det gäller ekonomisk information, forskningsinformation och inom vårdsek-
torn). En plattform finns redan genom SIS, men för att stärka det arbetet behövs 

                                                 
49http://www.sis.se/PageFiles/2140/Utbildningsresurser%20p%C3%A5%20internet%20utg%C3
%A5va%202.pdf (hämtad 2016-03-06) 
50 https://www.skolfederation.se/   (hämtad 2016-03-06) 

http://www.sis.se/PageFiles/2140/Utbildningsresurser%20p%C3%A5%20internet%20utg%C3%A5va%202.pdf
http://www.sis.se/PageFiles/2140/Utbildningsresurser%20p%C3%A5%20internet%20utg%C3%A5va%202.pdf
https://www.skolfederation.se/
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förutom ett aktivt engagemang också ökade ekonomiska resurser eftersom det be-
höver knytas expertis till arbetet och i vissa fall också deltagande i det internation-
ella standardiseringsarbetet för att dra nytta av det. Kompetens inom området be-
höver dock öka på alla nivåer inom utbildningssektorn. Skolverket bör därför eta-
blera en samverkansorganisation där företrädare för huvudmännens organisationer 
tillsammans med myndigheter och branschföreträdare gemensamt utformar strate-
gier med syfte att skapa en sammanhållen arkitektur för sektorn. Till denna organi-
sation knyts expertis med hög strategisk kompetens inom verksamhetsområdet, 
informationshantering och tekniska trender.      

4.4.5 Söktjänster 
Digitaliseringen har givit större möjligheter för lärare och andra att skapa och 
sprida lärresurser. Många förskollärare, lärare och annan personal som arbetar med 
barn och elever i förskola, skola och fritidshem delar planeringar och undervis-
ningsmaterial mer eller mindre publikt via nätet. I språkheterogena klassrum är ofta 
digitala verktyg och lärresurser viktiga inslag i den språkutvecklande och språk-
överbryggande ämnesundervisningen. Många stora institutioner, som museer och 
historiska arkiv, tillgängliggör också material digitalt som på nya sätt kan användas 
som resurser för lärande i ett digitaliserat skolväsende.  
 
Om digitalt material också märks med för utbildning relevanta metadata, kan sök-
funktioner särskilt anpassade för utbildning göra digitala lärresurser lättare att hitta. 
Detta skulle utöka tillgången till, och därmed möjligheten att välja, relevanta resur-
ser på ett effektivt sätt. Det är alltså strategiskt intressant, både ur tillgångssynpunkt 
och ur effektivitetssynpunkt, att underlätta sökning av digitala resurser med speci-
fikt undervisningsinnehåll eller som av andra skäl är relevanta för utbildningen. Ett 
sätt att göra detta är att fortsätta utvecklingen av Spindeln51, som bygger på federe-
rade sökningar (sökning i flera arkiv samtidigt) baserat på den svenska standarden 
för metadata (beskrivning av resurser), men som ännu inte motsvarar det sökstöd 
som skolan behöver då för få arkiv finns tillgängliga. Skolverket avser att vidareut-
veckla Spindeln och har inlett en förstudie för detta. 
 
Det finns även andra aktörer som utvecklar söktjänster för digitala läromedel och 
andra resurser. Skolverket har till exempel erfarit att branschorganisationen 
Svenska läromedel nu arbetar med en tjänst där deras medlemsföretag kommer att 
göra sitt samlade utbud sökbart. Tjänsten kommer att lanseras under våren 2016.   
 

                                                 
51 http://www.skolverket.se/skolutveckling/resurser-for-larande/itiskolan/digitala-
larresurser/soka/infoga-spindeln-1.141294 (hämtad 2016-03-06) 

http://www.skolverket.se/skolutveckling/resurser-for-larande/itiskolan/digitala-larresurser/soka/infoga-spindeln-1.141294
http://www.skolverket.se/skolutveckling/resurser-for-larande/itiskolan/digitala-larresurser/soka/infoga-spindeln-1.141294
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4.4.6 Digitala läromedel 
Marknaden för digitala läromedel har hittills varit ganska liten. Av de läromedel 
som såldes 2014 av förlag anknutna till Svenska Läromedel var 4,4 procent digi-
tala52. Det ökade användandet av digitala verktyg kommer att leda till ökad efterfrå-
gan på digitala läromedel.  
 
I en del andra länder har man som framgår av bilaga 1 utformat olika former av 
stöd för utveckling av digitala resurser och för inköp av sådana. I Danmark har 
sedan några år marknaden för läromedel utvecklats genom att ge skolhuvudmän 
möjlighet att köpa digitala läromedel med delfinansiering från staten. Resultatet är 
att cirka 40 procent av den totala försäljningen av läromedel i dag utgörs av digitala 
sådana. Någon samlad utvärdering av vilken effekter den danska strategin med fi-
nansiellt stöd vid inköp av digitala lärresurser, men som också innefattat andra in-
satser, har haft på arbetet i skolan och elevernas resultat har ännu inte gjorts. Det är 
således för tidigt att nu föreslå en liknande modell för den svenska marknaden. 
Både läromedelsförlag och en del nya aktörer utvecklar digitala läromedel och 
Skolverket gör bedömningen att utbudet kontinuerligt utvecklas53. Den ökade till-
gången till digitala verktyg som förutsätts bli effekten av denna strategi kommer 
också med stor sannolikhet att medverka till att alltmer digitala läromedel och andra 
resurser efterfrågas. 
 
Ett ökat utbud av digitala lärresurser kräver också att personal som arbetar med 
barn och elever bedömer det pedagogiska värdet av dessa resurser, precis som de 
bedömer värdet av andra lärresurser. I den svenska skoldebatten framförs ibland 
tanken på en nationell granskning av digitala lärresurser som något önskvärt. 
Kvalitetssäkringen av läromedel ligger i dag på förskollärare och lärare och indirekt 
på lärarutbildningen i och med att man där utbildar förskollärare och lärare till att 
kunna göra bra kvalitetsgranskningar av läromedel och att bli medvetna om att 
ingen annan granskar kvaliteten på läromedel. Det är inte Skolverkets mening att 
kvalitetssäkringen av digitala lärresurser ska ske på andra sätt än för andra lärome-
del. Det är professionen som i förhållande till den aktuella situationen och kontex-
ten bör ha ansvar för att välja lämpliga lärresurser och metoder. Däremot ser Skol-
verket ett behov av att ge stöd i denna kvalitetssäkring, till exempel genom check-
listor på reflekterande frågor att ställa inför val av och bedömning av olika resurser. 
Sådant stöd finns nu på Skolverkets hemsida och kan användas av enskilda förskol-
lärare, lärare eller lärargrupper i bedömningsarbetet. 
 

                                                 
52 http://svenskalaromedel.se/laromedelsbranschen/ (hämtad 2016-03-06) 
53 Denna ståndpunkt framfördes tydligt i flera av de genomförda samråden. 

http://svenskalaromedel.se/laromedelsbranschen/
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Ett fokuserat arbete på att underlätta för personal som arbetar med barn och elever 
att både genom utvecklad metamärkning och söktjänster hitta och därefter bedöma 
digitala resurser kommer enligt Skolverkets bedömning att medverka till att mark-
naden för digitala läromedel kommer att öka kraftigt. Strategin ger också signaler 
till aktörer på marknaden att möta denna ökande efterfrågan. 

4.4.7 Learning analytics 
Sedan några år sker en utveckling av en ny typ av verktyg som registrerar elevernas 
arbete och resultat för att skapa bättre möjligheter att följa dessa och deras kun-
skapsutveckling. Denna utveckling möjliggörs av digitaliseringen, genom vilken 
sådana faktorer kan registreras som till exempel den tid en elev använt för en upp-
gift eller interaktion med andra elever. Än så länge sker detta främst inom ramen 
för enstaka produkter men det sker också en utveckling av verktyg som avser att 
samla data från olika källor och presentera dessa samlat för läraren.  
 
När elever använder resurser och genomför uppgifter hos leverantörer, vilket ofta 
är fallet när det gäller digitala läromedel, genereras information som lärarna behö-
ver ha tillgång till och enkelt kunna samla in i den egna digitala miljön. Det ökade 
användandet av digitala prov i skolan skapar ytterligare data. Också resultat från 
nationella prov, bedömningsunderlag och motsvarande är av intresse i samman-
hanget. Den potentiellt stora datamängden kan bearbetas och presenteras över-
skådligt baserat på det som kallas learning analytics, ett område som ännu inte fått 
ett svenskt namn. Förhoppningen är att detta ska underlätta för läraren att bland 
annat individualisera undervisningen och ge också eleven underlag för reflektion 
kring det egna lärandet.  
 
Samlandet av data är emellertid långt ifrån problemfritt och reser särskilt frågor 
som har med personlig integritet att göra. Hur data av detta slag ska hanteras när 
det gäller skydd av integritet, lagring och åtkomst kommer att behöva lösas samlat 
på nationell nivå. Detsamma gäller utbyte av denna typ av information vid byte av 
skolenhet både inom en och samma huvudman men också mellan huvudmän.  
 
Data som i detta sammanhang i första hand avses användas av den enskilde läraren, 
av lärresursen själv för att anpassa uppgifternas svårighetsgrad och av eleven vid 
reflektion kring lärandet, kan också användas i det systematiska kvalitetsarbetet på 
skolenheten liksom på aggregerad nivå hos huvudmannen. Skolverket har sedan 
2014 deltagit i ett europeiskt projekt som syftat till att öka kunskapen om både 
möjligheter och problem förknippat med ett ökat användande av learning analytics. 
Myndigheten kommer att fortsatta bevakningen av området för att kunna identifi-
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era behov av reglering respektive bidra till utvecklandet av standarder för utbyte av 
information inom skolväsendet. 

4.4.8 Digitala prov och bedömningsstöd  
En ökad digitalisering av bedömningsmaterial och prov kan bidra till att både un-
derlätta och effektivisera lärares arbete, samtidigt som det till exempel skapar möj-
ligheter till mer omedelbar återkoppling för eleverna.  Såväl distribution som sam-
manställning av resultat och i vissa fall automatiserad rättning av uppgifter kan leda 
till både tidsvinster och tydligare underlag för analys och ställningstaganden. Det 
finns system för detta på marknaden i dag, och med ökad användning av digitala 
verktyg och resurser är det rimligt att tro att denna marknad ökar kraftigt. För att 
de digitala lösningarna verkligen ska underlätta och effektivisera lärares arbete be-
höver de dock finnas tillgängliga på ett enkelt sätt och vara en integrerad del av den 
pedagogiska plattformen på skolenheten.  
 
Nationella prov, bedömningsstöd och kunskapsuppföljningar utgör en särskild del 
av skolväsendets alla prov och bedömningar. Att utvecklingen av digitala nationella 
prov och digitala nationella kunskapsuppföljningar är av stor strategisk betydelse 
för skolväsendets utveckling står helt klart. Dels blir de digitala verktygen synlig-
gjorda och använda också i examinationer som är tvingande, vilket har betydande 
signalvärde, dels kommer provutvecklingen att kunna ta tillvara nya möjligheter att 
konstruera uppgifter och analysera svar. Samtidigt ska inte de svårigheter och kost-
nader som är förenade med att utveckla digitala nationella prov underskattas. Ut-
redningen om nationella prov (U 2015:02)54 presenterade den 31 mars förslag om 
ett nytt system för såväl bedömningsstöd, nationella prov som nationell utvärdering 
av kunskapsutvecklingen. Förslagen rör i hög grad digitaliseringen av dessa instru-
ment och Skolverket driver förstudier i avsikt att förbereda inför en sådan utveckl-
ing. Under de närmaste åren kommer digitala prov att utvecklas och prövas vilket 
dock bara är möjligt om infrastruktur och tillgång på digitala verktyg är tillräcklig.  

4.4.9 Digitala verktyg för tillgänglig lärmiljö 
Digitala verktyg i lärandet kan göra undervisningen och den pedagogiska situation-
en tillgänglig för alla elever, oavsett funktionsförmåga. It kan vara helt avgörande 
för om en elev ska kunna nå kunskapskraven. En generell kunskap om digitala 
verktyg och dess möjligheter för ett tillgängligt lärande behöver ingå i alla förskollä-
rares och lärares digitala kompetens. Samtidigt behöver varje skola också ha kom-
petens om alternativa verktyg för att kunna erbjuda alla elever en tillgänglig 
lärmiljö. SPSM bör ges i uppdrag att utforma en resurs som kan tillgodose skolper-
sonalens behov av stöd och kompetens.  

                                                 
54 http://www.regeringen.se/rattsdokument/kommittedirektiv/2015/04/dir.-201536/ (hämtad 
2016-03-06)  

http://www.regeringen.se/rattsdokument/kommittedirektiv/2015/04/dir.-201536/
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Sedan flera år har SPSM lämnat stöd till uppbyggnad av Skoldatatek eller liknande 
verksamhet som för närvarande finns i mer än hälften av landets kommuner. Skol-
datatek är en övergripande kommunal verksamhet med syfte att skolpersonal ska 
kunna utveckla kompetens och arbetsmetoder samt kunskap om alternativa verk-
tyg. SPSM bör fortsatt ha möjlighet att aktivt stödja och bidra till uppbyggnad av 
liknande verksamheter.  
4.4.10 Skolbibliotekens roll  
En självklar resurs i frågor kring digitaliseringen är också skolbibliotek med biblio-
teksutbildad personal. Ett strategiskt utvecklande av skolbibliotekens funktion i 
arbetet med framför allt mediehantering och mediekritiskt arbete är av stor bety-
delse. Bibliotekariernas kompetens behöver tas tillvara särskilt när det gäller att 
bidra till lärarnas kompetensutveckling när det gäller informationshantering och 
källkritik.  

4.4.11 Innovativ utveckling  
Den pågående utvecklingen av digitala verktyg och det alltmer utbredda användan-
det av dem ställer krav på ett innovativt förhållningssätt i verksamheten. Förskollä-
rare, lärare och annan personal som arbetar med barn och elever måste ges möjlig-
het att pröva nya möjligheter för att utveckla sin undervisning och ges tid att reflek-
tera över densamma.  
 
Vinnova har de senaste åren gjort några utlysningar specifikt riktade mot skolvä-
sendet i syfte att stimulera innovation. Detta har möjliggjort nya former för sam-
verkan mellan skolväsendet, arbetslivet och forskningen. Vinnova bör därför ges i 
uppdrag att fortsätta med denna form av innovationsstöd i ökad omfattning för att 
säkerställa att skolväsendets behov kan artikuleras i samband med utveckling av nya 
modeller och verktyg. Vinnova har också gett stöd till utvecklandet av några test-
miljöer i vilka såväl leverantörer som lärare kan pröva ut nya produkter och mo-
deller. Resultatet från utprovningsverksamheten bör spridas så att fler får tillgång 
till i testmiljöerna verifierat innovativt användande av digitala verktyg och modeller 
för arbetet. 

4.4.12 Fjärr- och distansutbildning 
Digitaliseringen erbjuder nya möjligheter att tillhandahålla möten mellan lärare och 
elever. Genom fjärrundervisning kan en elev få undervisning av lärare som befinner 
sig på annan ort. Distansundervisning skulle förändra villkoren ytterligare, genom 
att erbjuda möten mellan lärare och elev som vare sig är samtidiga eller på samma 
plats.  
 
Regeringen beslutade den 12 november 2015 att uppdra åt en särskild utredare att 
föreslå hur skolhuvudmän för grundskolan, grundsärskolan, gymnasieskolan och 
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gymnasiesärskolan ska ges ökade möjligheter att dels ingå avtal med andra skolhu-
vudmän om att utföra undervisning, dels i vissa fall använda undervisningsformer, 
som medger ett mer flexibelt sätt att erbjuda utbildning55. Fjärr- och distansutbild-
ning är exempel på sådana undervisningsformer.     
 
Eftersom skollagen reglerar vilka som är och vilka som får vara huvudmän inom 
skolväsendet, samt vilket ansvar som följer med huvudmannaskapet, är utgångs-
punkten generellt att varje skolhuvudman inom ramen för den egna organisationen 
ska kunna anordna den utbildning och ge den undervisning som eleverna i den 
aktuella skolformen har rätt till. I det delbetänkande som redovisades till regeringen 
den 12 februari 2016 påtalar dock utredaren behovet av undantag från denna prin-
cip för att elever ska få tillgång till en utbildning av god kvalitet. I det förslag som 
läggs i delbetänkandet föreslås förändringar när det gäller möjligheter att erbjuda 
fjärrundervisning i modersmål och studiehandledning på modersmål. Fjärrunder-
visning i andra ämnen, som till exempel svenska som andraspråk, kommer att dis-
kuteras i slutbetänkandet. I utredningens direktiv står att slutredovisningen den 30 
maj 2017 också ska behandla frågor om distansundervisning.  
 
Skolverket ger mot bakgrund av den pågående utredningen inga förslag men kon-
staterar att en av den digitala teknikens möjligheter är att kunna överbrygga tid och 
rum. Därför bör det övervägas att öppna för försöksverksamhet där digital teknik 
används för att ge tillgång till undervisning i ämnen som annars inte kunnat ges 
med behörig lärare. Det som skulle kunna prövas är både undervisning i fler ämnen 
och distansundervisning.    

4.5 Forskning och uppföljning 
En nationell IT-strategi behöver följas upp, utvärderas och beforskas. För att 
kunna följa utvecklingen behöver studier göras regelbundet fram till och med 2022. 
Strategins betydelse – styrande effekt – för de förändringar som kan iakttas behö-
ver också utvärderas, inte minst för att utgöra underlag för eventuella förändringar 
under perioden. På motsvarande sätt borde det vara av intresse att mer fördjupat 
beforska frågan om nationella strategiers inverkan i decentraliserade system. 
 
Många frågor avseende hur användande av digitala verktyg kan bidra till ökad 
måluppfyllelse är obeforskade och vilar i stor utsträckning på mindre studier eller 
erfarenheter gjorda i praktiken. Det krävs betydande insatser för att mer systema-
tiskt studera de digitala praktikernas effekter och vilka som bör spridas. Inte minst 

                                                 
55 http://www.regeringen.se/contentassets/1b7d7e2eb7ba43c69527be13da02dc4f/battre-
mojligheter-till-fjarrundervisning-och-undervisning-pa-entreprenad-dir.-2015112 (hämtat 2016-03-
06) 

http://www.regeringen.se/contentassets/1b7d7e2eb7ba43c69527be13da02dc4f/battre-mojligheter-till-fjarrundervisning-och-undervisning-pa-entreprenad-dir.-2015112
http://www.regeringen.se/contentassets/1b7d7e2eb7ba43c69527be13da02dc4f/battre-mojligheter-till-fjarrundervisning-och-undervisning-pa-entreprenad-dir.-2015112
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gäller detta om och hur programmering i skolan bidrar till ökat lärande, vilket i 
samband med nya skrivningar i styrdokumenten och därpå följande nya praktiker i 
skolan särskilt skulle kunna studeras. Skolverket föreslår att Skolforskningsinstitutet 
inom ramen för sitt uppdrag att utlysa och fördela medel skapar förutsättningar för 
sådan forskning. 

5. Konsekvenser, kostnader och alternativ  
För att nå visionen 2022 krävs insatser av många olika aktörer. I Skolverkets förslag 
beskrivs dels vad som behöver göras på nationell nivå, dels vilka förväntningar som 
ställs på huvudmannanivån. Förslaget är myndighetens samlade bedömning av vad 
som behöver göras. 
 
I uppdraget ingår att Skolverket ska ge en kostnadsberäkning för respektive insats 
samt analysera och redovisa alternativa ambitionsnivåer för förslagen, inklusive 
kostnader för dessa alternativ. Utgångspunkten är att kostnaderna ska finansieras 
inom ramen för nuvarande ekonomiska ramar, i huvudsak inom ramen för de me-
del som beräknats för de nationella skolutvecklingsprogrammen i budgetproposit-
ionen för 2016.  

5.1 Grundskolans styrdokument tydliggör uppdraget att ge eleverna 
adekvat digital kompetens 
Som tidigare angivits kommer Skolverket som en del av uppdraget att redovisa 
förslag till förändringar i styrdokumenten den 30 juni 2016. Förändringar i styrdo-
kumenten kommer att behöva kompletteras av bland annat kommentarmaterial för 
att nå full effekt. Behovet av kompetensutveckling ökar, särskilt inom området 
programmering, vilket kan föranleda behov av ytterligare resurser. 

5.2. Förskolechefer, rektorer, och personal som arbetar med barn 
och elever i förskola, förskoleklass, skola och fritidshem har ade-
kvat digital kompetens 
Inom ramen för de nationella skolutvecklingsprogrammen kommer Skolverket, 
med början 2016, att ta fram kompetensutvecklingsinsatser och stöd för att möta 
de behov som finns. Det är dock viktigt att se att dessa insatser, utöver den nation-
ella kostnaden för att ta fram och förvalta dem, kommer att kosta framförallt tid 
för den personal som deltar lokalt.  
 
I uppdraget att utforma nationella skolutvecklingsprogram omfattas i dag inte för-
skolan. Skolverket bedömer att det är möjligt att utvidga omfattningen av uppdra-
get med insatser även för förskolan och andra personalgrupper som nu inte omfat-
tas men att detta kräver ett tillskott om 15 miljoner kronor per år.  
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5.3 Barn, elever och personal i förskola, förskoleklass, skola och 
fritidshem har likvärdig tillgång till digitala verktyg 
Det saknas underlag för mer exakta kostnadsberäkningar när det gäller såväl digitala 
verktyg som nödvändig infrastruktur. De kostnader som blir följden av Skolverkets 
förslag kommer också att vara ojämnt fördelade då det är stora skillnader mellan 
olika huvudmäns nivåer. Tillgängliga data ger heller inte möjlighet att beräkna kost-
naden per huvudman. Skolverket har gjort en mycket approximativ beräkning av 
den sammantagna tillkommande kostnaden nationellt för att uppnå en likvärdig 
tillgång på digitala enheter i hela landet som redovisas i bilaga 3. Behovet är beräk-
nat utifrån Skolverkets senaste IT-uppföljning och en uppskattad kostnad för inköp 
av digitala enheter motsvarande de typer av enheter som hittills varit vanligast56. 
Beräkningarna tar alltså inte hänsyn till att det kan komma att ske förskjutningar 
när det gäller vilken typ av utrustning som väljs liksom de inte heller reflekterar den 
tekniska utveckling som kan komma att ske under perioden. Beräkningarna tar inte 
heller hänsyn till ökande eller minskande årskullar av elever.  

5.3.1. Huvudmännens ansvar 
Skolverket lämnar inte förslag när det gäller finansieringen av kostnaderna för digi-
tala verktyg men konstaterar att det enligt skollagen åligger huvudmannen att tillse 
att eleverna har tillgång till moderna verktyg. Förslagen innebär bara en precisering 
av vad som avses med tillgång till moderna verktyg. Många huvudmän har också 
inom ramen för nuvarande resurser redan uppnått den föreslagna nivån i hela eller 
delar av sin verksamhet.  
 
De huvudmän som ännu inte alls börjat sina investeringar i infrastruktur och digi-
tala verktyg kommer med nödvändighet att ställas inför betydande utmaningar de 
närmaste åren. De stora skillnader som råder gör att huvudmännen måste ges rim-
lig tid att åtgärda detta. Erfarenheter från en del kommuner som digitaliserat för-
skolenheter och skolenheter tyder på att en treårsperiod krävs, dels för att få tid för 
planering och upphandling, dels för att kunna påbörja genomförandet i rimlig takt. 
De övergångar som fortsatt ofta markeras genom byte av lärare och ibland också 
skola mellan årskurserna 3 och 4, 6 och 7 och från grundskolenivån till gymnasieni-
vån utgör tillsammans med traditionell avskrivning av utrustning på tre år57 också 
en möjlighet att välja att introducera varsin enhet rullande för att undvika att be-
höva utrusta alla elever samtidigt.  
 

                                                 
56 för specifika resonemang och redovisning av gjorda antaganden se bilaga 3. 
57 För F-3 beräknas en fyraårscykel (en lägre användningsgrad i yngre åldrar medför ett något 
mindre slitage) vilket gör att beräkningarna för kostnaderna för förskoleklassens digitala verktyg inte 
särredovisas vidare.  



 
Redovisning av regeringsuppdrag 

 2016-04-04 
39 (107) 

2015:01153  
 
Förutom den kostnad som en infrastrukturell utbyggnad och inköp av digitala verk-
tyg tar i anspråk, krävs också en god beställarkompetens på huvudmanna- och för-
skolenhets- och skolenhetsnivå. För att förbättra erfarenhetsutbytet mellan hu-
vudmän och skolenheter när det gäller valda lösningar och utvärderingar av dessa 
kommer därför Skolverket i samarbete med skolhuvudmännens riksorganisationer 
att under de närmaste två åren genomföra ett antal webbaserade seminarier. Utöver 
direkt erfarenhetsutbyte, där särskilt framgångsrika strategier sprids, ska resultatet 
av dessa seminarier också bli att nätverk mellan huvudmän och skolenheter med 
likartad situation utvecklas. Skolverket avser också att tillsammans med huvudmän-
nens riksorganisationer utforma stödresurser till nätverken bland annat i form av 
checklistor, rekommendationer, handledningar och delning av upphandlingsun-
derlag och avtal. Detta arbete kommer att ske inom ramen för de nationella skolut-
vecklingsprogrammen. 

5.3.2 Uppskattade kostnader på nationell nivå för att utrusta barn, elever och per-
sonal med digitala verktyg  
Nedanstående tabeller ger sammantaget en mycket grov bild av de uppskattade 
tillkommande kostnaderna för att nå visionen för skolväsendets digitalisering vad 
gäller tillgången till digitala enheter för förskolans och skolans personal samt barn 
och elever med en genomsnittlig kostnad per år. Kostnaderna är beräknade på en 
nulägesanalys och tar inte hänsyn till sådant som eventuella stora förändringar av 
elevkullar. Förskolans uppgifter bygger på en investeringsperiod på fyra år för per-
sonal och barn, två år för skolans personal och tre år för eleverna. Eftersom tabel-
len visar på de sammanlagda investeringarna är det omöjligt att dra slutsatser för 
enskilda huvudmän. Många huvudmän har redan gjort stora investeringar och inom 
ramen för budget påbörjat eller till och med genomfört hela det digitaliseringsar-
bete som krävs. Andra har ett stort arbete och stora ekonomiska åtaganden framför 
sig.  
 
Tabell 1 Årliga kostnader (Mkr) för att nå upp till målet för tillgång till digitala enheter för 
personal och barn efter fyra år utifrån en nulägesanalys 
 

 Enklare 
enheter 

Mer 
avancerad 
enheter 

Tillkommande kost-
nad som andel av 
kostnaden för försko-
lan som helhet, en-
klare enheter 

Tillkommande kost-
nad som andel av 
kostnaden för försko-
lan som helhet mer 
avancerad enheter 

Personal i 
förskola 
(1:1) 

48 76,5 0,07% 0,1% 
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Barn i 
förskola 
(1:5) 

38 60 0,05% 0,09% 

 
 
Tabell 2 Årliga kostnader  (Mkr) för att nå upp till målet för tillgång till digitala enheter för 
skolpersonal på två år utifrån en nulägesanalys.  
 
 

 Enklare 
surfplatta 

Dyrare 
dator 

Tillkommande 
kostnad som andel 
av kostnaden för 
grundskolan som 
helhet enklare en-
heter 

Tillkommande kost-
nad som andel av 
kostnaden för 
grundskolan som 
helhet mer avance-
rad enheter 

Lärare 5 20 0,006% 0,02% 

Skolpersonal 
som arbetar 
med barn på 
fritidshem  

46 185 0,3% 1,2% 

 
Tabell 3 Årliga kostnader (Mkr) för att nå upp till målet för tillgång till digitala enheter för 
elever på tre år utifrån en nulägesanalys.  
 
 

 Enklare 
enheter 

Dyrare 
enheter 

Tillkommande kostnad 
som andel av kostna-
den för grundskolan 
som helhet enklare 
enheter 

Tillkommande kostnad 
som andel av kostnaden 
för grundskolan som 
helhet mer avancerad 
enheter 

Elever 
årskurs 
1-9 (10) 
(1:1)58 

286 457 0.3% 0,5% 

 

                                                 
58 För eleverna i F-3 (förskoleklass samt årskurserna 1-3) beräknas en livslängd på de digitala enhet-
erna på fyra år, grundat på en jämförelsevis lägre användningsgrad än i högre årskurser. 
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5.3.3 Kostnader för att bibehålla tillgången till digitala verktyg 
Det finns idag inte underlag för att beräkna hur stora de totala årliga kostnaderna är 
för digitaliseringen av skolväsendet och det ingår inte heller i uppdraget. Sådana 
beräkningar skulle också vara behäftade med mycket stor osäkerhet både gäller 
vilka typer av produkter som kommer att köpas in liksom förändringar i prisbilden. 
Det är dock uppenbart att huvudmännen måste budgetera för förnyelse av de verk-
tyg som tillhandahålls till barn, elever och personal, för underhåll och utbyggnad av 
infrastruktur och för inköp av läromedel och andra mer innehållsliga resurser.  

5.4 Undervisning och administration tar tillvara digitaliseringens 
möjligheter 
Flera av de förslag som avser att undervisningen bättre ska ta tillvara digitalisering-
ens möjligheter påverkar Skolverkets arbete. Så ingår i förslagen att myndigheten 
ska få ett nationellt ansvar för att bevaka området learning analytics, att samverka 
med huvudmannaorganisationerna och IIS för att driva en samlad anslutning till 
Skolfederation, att samordna och bevaka arbetet med standardutveckling inom 
utbildningsområdet via SIS, samt att utveckla samlade råd, riktlinjer och stöd för en 
nationellt samverkande IT-arkitektur inom det skoladministrativa området. Det bör 
övervägas om detta bör innebära ändringar i myndighetens instruktion. Insatserna 
kräver också såväl ekonomiska som personella resurser. Förslaget kan komma att 
påverka Skolverkets behov av medel på förvaltningsanslaget, anslag 1.1. 
 
Arbetet med att utveckla sökmotorn Spindeln kommer att kunna genomföras inom 
ramen för det nationella skolutvecklingsprogrammet Digitalisering, under förut-
sättning att IT-utvecklingskostnader kan prioriteras inom myndighetens budgetra-
mar.  
 
Under de senaste tre åren har Vinnova haft utlysningar kring innovationsdriven 
utveckling inom skolväsendets digitalisering med en omfattning om 30 miljoner 
kronor. Skolverket bedömer att fortsatta utlysningar i samma storleksordning under 
perioden fram till 2022 skulle vara lämpligt.  
 
Införandet av digitala nationella prov kommer att kräva mycket stora utvecklingsre-
surser för Skolverket. Myndigheten avser att återkomma om detta i samband med 
beslut om ordning för de digitala provens införande.  
 
Myndighetens påbörjade utvecklingsarbete gällande statistikhantering för att för-
enkla för målgrupperna till exempel när det gäller rapportering av data och 
statistikhämtning påverkar myndighetens budgetunderlag för 2017-2019. Skolverket 
analyserar för närvarande IT-utvecklingsbehoven samt vilka investeringskostnader 
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som är förknippade med dessa. Investeringsbehoven kan komma att påverka beho-
vet av låneram 2017-2019. Det kan även generera förvaltningskostnader med kon-
sekvenser för myndighetens förvaltningsanslag. Skolverket återkommer kring såväl 
investeringskostnader och behoven av låneram samt förvaltningskostnader i bud-
getunderlag. 

5.5 Forskning och uppföljning av strategin 
För att forskningen kring digitaliseringens påverkan på undervisning och lärande 
ska ta fart behövs riktade medel. Dessa medel föreslås att Skolforskningsinstitutet 
utlyser och fördelar inom ramen för sitt uppdrag medel för sådan forskning. 
 
Under den tidsperiod som strategin omfattar, 2017-2022, behöver en utvidgad upp-
följning av digital kompetens och användandet av digitala verktyg i skolan göras 
regelbundet. Skolverkets nuvarande uppdrag, som omfattar en undersökning på 
nationell nivå vart tredje år, bedöms inte som tillräckligt. Det bör övervägas om 
uppföljningen av digital kompetens och användandet av digitala verktyg i skolan 
bör ingå i Skolverkets instruktionsenliga uppföljningsansvar. Detta kan komma att 
påverka Skolverkets behov av medel på förvaltningsanslaget, anslag 1.1. 

6. Samlad bedömning av strategins konsekvenser 
Skolverket gör bedömningen att den samlade effekten av förslagen kommer att 
innebära att förskole- och skolenheter, med förskoleklasser och fritidshem, kom-
mer att vara väl rustade att fortsatt utveckla användandet av digitaliseringens alla 
möjligheter för att uppnå en tidsenlig undervisning med goda resultat. Samtidigt 
innebär förslagen en avsevärt höjd ambitionsnivå framförallt när det gäller att skapa 
likvärdiga förutsättningar för alla barn och elever oavsett var i landet de bor.  
 
Det finns några grupper som särskilt kommer att gynnas. Det gäller bland annat 
barn och elever med annat modersmål än svenska som får tillgång till verktyg som 
kan bidra när det gäller att lära sig svenska men som också ger helt nya möjligheter 
att till exempel ta del av innehåll på sitt eget modersmål samtidigt som undervis-
ningen bedrivs på svenska. Också barn och elever som tillfälligt eller mer perma-
nent har behov av särskilt stöd utgör en grupp som gynnas särskilt av att få tillgång 
till verktyg men också av att möta personal med större kompetens att stödja. Stra-
tegin ger också såväl förskolan som förskoleklass, skola och fritidshem förutsätt-
ningar att bättre kunna till att utjämna skillnader mellan barn och elever vars möj-
lighet att utveckla digital kompetens varierar beroende på sådant som socioekono-
misk bakgrund och kön. 
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Förslagen innebär att ett mycket stort ansvar kommer att vila på huvudmännen. 
Utöver att de har det finansiella ansvaret för de investeringar som krävs är det 
också de som måste skapa förutsättningar för sin personal att delta i de omfattande 
kompetensutvecklingsinsatser som krävs. För detta krävs ett strategiskt ledarskap, 
och den yttersta bäraren av detta är rektorer och förskolechefer som framförallt 
måste säkerställa att personalen ges tidsmässiga och övriga organisatoriska förut-
sättningarna för att delta i kollegiala lärandeprocesser. Huvudmannen måste se till 
att rektorer och förskolechefer får de förutsättningar som krävs i form av kompe-
tensutveckling och resurser för att leda arbetet lokalt, liksom att digitaliseringsar-
betet blir en integrerad del i det systematiska kvalitetsarbetet. 
 
Förslagen får också konsekvenser för leverantörer av olika former av tjänster och 
produkter riktade till skolan. Även om Skolverket kommer att bidra med omfat-
tande resurser för kompetensutveckling bedöms marknaden kvarstå när det gäller 
mer lokalt utformat stöd på såväl strategisk som mer operativ nivå. Sannolikt 
kommer de statliga resurserna att vara en användbar resurs i sådana tjänster. För-
slagen som avser kompetensutveckling för huvudmän, förskolechefer och rektorer 
kommer dock att innebära att leverantörerna möter mer kompetenta kunder. När 
det gäller leverantörer inriktade på innehåll och metod, som till exempel lärome-
delsförlag, bedöms marknaden kunna öka kraftigt och utvecklingen av lärresurser 
av olika slag stimuleras. 
 
Det finns fortfarande betydande skillnader mellan könen när det gäller användandet 
av digitala verktyg, inte minst utanför skolväsendet, både när det gäller tillgång och 
användande. Detta återspeglar sig bland annat i val av aktiviteter, som spelande 
eller deltagande i mer renodlat sociala fora, men också i vilken utsträckning man 
har tillgång till eget verktyg59. Val av inriktning på vidare studier och framtida yr-
kesval präglas av stor obalans mellan könen inom IT-området på samma sätt som 
gäller för andra tekniskt inriktade karriärvägar. Då allt fler yrken kräver stor digital 
kompetens och en utvecklad förståelse för hur digital teknik kan användas för att 
utveckla verksamheten är det angeläget att dessa skillnader minskar. Skolverket gör 
bedömningen att förslagen är ägnade att bidra till en sådan minskning, men det 
saknas i dagsläget förutsättningar att garantera detta. Detta blir en viktig fråga att 
följa i både uppföljning och utvärdering av förslagen. 
 
För Skolverket innebär förslagen underlag för viktiga prioriteringar av myndighet-
ens arbete liksom också relativt nya arbetsuppgifter. Vikten av att digitaliseringens 
möjligheter tas tillvara i alla insatser som riktas mot verksamheterna understryks. 
                                                 
59 http://statensmedierad.se/download/18.24d1e3b61513e2cb2f48ad59/1449480094181/Ungar-
och-medier-2015-demografi-ver1.pdf s 44ff (hämtad 2016-03-06) 

http://statensmedierad.se/download/18.24d1e3b61513e2cb2f48ad59/1449480094181/Ungar-och-medier-2015-demografi-ver1.pdf
http://statensmedierad.se/download/18.24d1e3b61513e2cb2f48ad59/1449480094181/Ungar-och-medier-2015-demografi-ver1.pdf


 
Redovisning av regeringsuppdrag 

 2016-04-04 
44 (107) 

2015:01153  
 
Detta får betydelse för Skolverkets planering. Förberedelser inför utvecklandet av 
digitala prov har inletts men kommer att ta tid och innebär stora förändringar när 
det gäller både provkonstruktion och distributionsformer. Detsamma gäller andra 
former av bedömningsstöd och kartläggningsmaterial. Förutom de ändrade arbets-
formerna detta leder till krävs också utveckling och drift av verktyg för ändamålet. 
 
Förslagen som avser Skolverkets roll som samordnade och pådrivande kraft i arbe-
tet med en arkitektur för informationshanteringen inom sektorn, och därmed 
sammanhängande större engagemang i standardiseringsarbetet, innebär dels en 
delvis ny roll, dels att resurser måste avsättas för arbetet. Också arbetet med att 
tillhandahålla öppen länkad data, som kommer att ha betydelse för sektorns in-
formationshantering, utgör nya uppgifter för myndigheten. Förslagen kan samman-
taget komma att påverka såväl Skolverkets instruktion som myndighetens behov av 
medel på förvaltningsanslaget, anslag 1.1. 
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